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Inledning 
Denna rapport utgör textdelen i Miljörapporten för Sjölunda avloppsreningsverk avseende 2010. Grunddelen 
och emissionsdeklarationen redovisas i SMP. Sjölundaverket ligger i norra Malmö och är ett av två reningsverk i 
staden. Det andra är Klagshamns avloppsreningsverk som behandlas i separat rapport. 
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Verksamhetsbeskrivning 

Organisation 

VA SYD är ett kommunalförbund bildat 1/1 2008 som består av Malmös, Lunds och Burlövs VA-verksamheter 
som tidigare låg organiserade under respektive kommuners verksamhet. Syftet med sammanslagningen är att 
kunna möta framtidsfrågorna i en allt mer komplex bransch. Tillsammans driver vi ett långsiktigt regionalt 
samarbete som ökar vår uthållighet i ett längre perspektiv. Vi står bättre rustade för att möta framtida förändrade 
krav från myndigheter, huvudmän, kunder och andra intressenter. Sammanslagningen är ett första steg i 
uppbyggnaden av en regional VA-verksamhet. Målsättningen är att VA SYD om fem år ska omfatta 4-5 
kommuner i sydvästra Skåne. 

VA SYD har ca 300 anställda och ansvarar för dricksvattenförsörjning och avloppshantering i Malmö, Lund och 
Burlöv samt avfallsinsamling i Malmö och Burlöv. Organisationen utgår från de tre huvudprocesserna: 
tillhandahålla dricksvatten, ta hand om avloppsvatten och ta hand om hushållsavfall.  

Tillsynsmyndighet 

Tillsynsmyndighet är Miljönämnden, Malmö Stad. 

Verksamhetsområde 

Sjölundaverket tar emot och behandlar avloppsvattnet från större delen av Malmö stad. Avloppsledningsnätet i 
Malmö har indelats i sju avloppsområden. Fem av områdena är anslutna till Sjölundaverket och två till 
Klagshamnsverket. Avloppsvatten från Turbinens, Rosendals, Spillepengens, Södra Sallerups och Hamnens 
avloppsområden leds till Sjölundaverket. Dessutom behandlas avloppsvattnet från Burlöv samt delar av Lomma, 
Staffanstorp och Svedala kommuner. Grannkommunerna i norr organiseras i ett bolag, ABMA – Aktiebolaget 
Malmöregionens Avlopp. 
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Ledningsnät och pumpstationer 

LEDNINGSNÄT 
Avloppssystemet i Malmö utgörs av både kombinerat system, duplikatsystem och icke-verksamt duplikatsystem. 
En sammanställning av avloppssystemet inom de fem avloppsområdena anslutna till Sjölundaverket redovisas i 
tabell 1. Totalt är cirka 6500 ha anslutet till Sjölundaverket. Omkring 60 % av arean dräneras av ett 
duplikatsystem och 40 % av ett kombinerat eller icke-verksamt duplikatsystem. 12 % av duplikatsystemet är icke-
verksamt duplikatsystem. Inom Spillepengens avloppsområde finns ett väl utbyggt fungerande duplikatsystem 
och andelen här uppgår till nästan 90 %. I tabell 1 redovisas även övrig mark som inte har avloppsledningar 
exempel på övrig mark är jordbruksmark.  

Tabell 1. Sammanställning av avloppssystem, ha, inom olika avloppsområden anslutna till 
Sjölundaverket 

Avloppsområde Kombinerat 

avloppssystem, 
ha 

Icke verksamt 

duplikatsystem, 
ha 

Verksamt 

duplikatsystem, 
ha 

Övrig 
mark, 

ha 

Totalt, 

ha 

Turbinen 765 262 1130 370 2527 

Rosendal 591 69 175 23 857 

Spillepengen 273 63 2070 2821 5228 

Södra Sallerup 0 0 11 1026 1038 

Hamnen 200 0 555 95 850 

Summa 1 829  394 3 941  4 335  10 500  

Fördelning på system 30 % 6 % 64 %   

Fördelning duplikatsystem  9 % 91 %   

 

För de större pumpstationerna som betjänar områden med kombinerat ledningssystem är kapaciteterna 
anpassade för normala nederbördssituationer. Vid mycket kraftiga regn eller starka regn över våt mark blir 
tillflödena större än pumpkapaciteten och avloppsvatten bräddas. På ledningsnätet inom upptagningsområdet 
finns 23 bräddavlopp. Bräddning kan härvid ske till Malmös kanaler, Risebergabäcken, Malmö hamn samt Sege 
kanal. Bräddningspunkternas läge framgår av figur 1. 
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Figur 1. Bräddpunkter på ledningsnätet i Malmö 

I avsikt att minska bräddningarnas antal och omfattning finns vissa utjämningsvolymer anordnade i 
ledningsnätet. Antalet magasin samt storleken framgår av tabell 2. Längs gränsen mellan zonerna för 
kombinerade och separerade avloppsledningar finns utjämningsmagasin anlagda som sidokopplade rörpaket för 
syftet att dämpa inflödet av dagvatten till de kombinerade ledningarna. I ledningssystemets nedre delar har 
utjämningsvolymer anlagts eller anordnats för att minska toppar i inflödet till de större pumpstationerna. Dessa 
magasinsvolymer ligger i Föreningsgatan, Mariedalsvägen, Slottsparken och Erikslustvägen. 

 
Tabell 2. Utjämningsvolymer inom avloppsområden anslutna till Sjölunda.  

Avloppsområde Dagvatten Kombinerat Totalt 

 antal volym, m3 antal volym, m3 antal volym, m3 

Turbinen 6 5650 2 2625 8 8275 

Rosendal 1 110 1 6700 2 6810 

Spillepengen 14 10760 3 1240 17 12000 

Hamnen - - - - - - 

Södra Sallerup - - - - - - 

 

En större pumpstation finns i nedströmsdelen av de olika avloppsområdena. Avloppsvattnet pumpas till ett 
tryckavloppssystem som leder till Sjölunda. Tryckavloppssystemet utnyttjas även för utjämning av 
flödesvariationer speciellt under torrvädersförhållanden. 
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PUMPSTATIONER 
Inom Sjölundaverkets verksamhetsområdet fanns ca 130 st pumpstationer och regleranordningar vid utgången 
av 2010. En förteckning över pumpstationer inom Malmö kommun för hantering av avloppsvatten och i vissa 
fall dagvatten och grundvatten framgår av bilaga 2, där det även redovisas lokalisering och typ av vatten som 
anläggningen hanterar.  

Samtliga av de förtecknade anläggningarna som hanterar avloppsvatten ägs av VA SYD. Utöver dessa finns ca 40 
st sk LTA-stationer (Lätt Tryck Avlopp) som var och en betjänar ett hushåll och som också ägs av VA SYD. 
Uppräknade pumpstationer för dag- och grundvatten drivs på entreprenad med annan ägare. Bland de olika 
ägarna kan nämnas Gatukontoret, SVEDAB, Vägverket och Banverket.  

Varje mellanstor och större pumpstation har minst en reservpump att kopplas in vid behov. I de större 
pumpstationerna finns flera pumpar (mellan tre och nio) vilka aktiveras automatiskt i olika kombinationer allt 
efter tillrinningen. Fasta reservaggregat för fullständig drift finns vid de tre största pumpstationerna Turbinen, 
Rosendal och Spillepengen inom Sjölundaverkets tillrinningsområde. Därtill finns ett aggregat med en kapacitet 
av cirka 15 kVA monterat på släpvagn som kan föras ut vid kraftbehov i någon av de övriga stationerna. 

Anläggningsbeskrivning 

LOKALISERING 
Sjölunda avloppsreningsverk är beläget inom industriområdet vid oljehamnen i Malmö. Anläggningens 
utsträckning omfattar en areal av cirka 140 000 m2 som begränsas av Öresund, Sege å, SYSAV 
avfallshanteringsanläggning och Spillepengsgatan (se figur 2). Inga bostäder finns i närheten. Närmaste grannar 
till reningsverket är SYSAV avfallsförbränningsanläggning, SYSAV:s anläggning för omhändertagande av farligt 
avfall samt Spillepengens avfallsupplag. 

  

Figur 2. Flygfoto över anläggningen och den närmaste omgivningen. 
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RENINGSPROCESSEN 
Förändrade utsläppskrav, som fastställdes i koncessionsnämndens tillståndsbeslut från 1997, ledde fram till 
behov av utbyggnad för avskiljning av kväve. Utbyggnaden utgjordes delvis av en ombyggnad av befintliga 
bassängvolymer och delvis av en tillbyggnad av nya bassängvolymer. Utbyggnadsarbetena påbörjades under 1997 
och större delen av utbyggnaden färdigställdes under 1998.  

Delar av den nya anläggningen togs i drift under 1998 men samtliga åtgärder och installationer kunde inte 
färdigställas förrän i juni månad 1999. Biogasanläggningen utvidgades under 2001-2002 med ett nytt 
rötkammarpar med mottagningsstation för organiskt avfall.  

Under 2007 färdigställdes en bräddvattenanläggning. Utbyggnaden genomfördes i form av en totalentreprenad 
och påbörjades under 2006. Under 2009 godkändes entreprenaden och anläggningen överlämnades av 
entreprenören. 

Ett översiktligt flödesschema framgår av figur 3. En kortfattad beskrivning av anläggningen framgår av bilaga 1. 
Här framgår dimensionerande belastningar samt bassängstorlekar.  

 

Figur 3. Uppbyggnad av Sjölundaverket. Schematiskt flödesschema. 

Reningsprocessen omfattar förbehandling med järnsulfatdosering, en högbelastad aktivtslamprocess för BOD-
reduktion, biobäddar för nitrifikation, denitrifikation i en process med bärarmaterial med tillsats av externt kol 
samt behandling i flotationsanläggning. Fosforavskiljningen sker normalt genom förfällning. Järnsulfat utnyttjas 
som fällningskemikalie i förfällningen. Som komplement till fosforavskiljningen kan doseras 
polyaluminiumklorid i efterfällningen. Vid höga flöden leds ett delflöde till bräddvattenanläggningen varifrån 
vattnet antingen kan ledas tillbaka till verket eller renas och ledas ut tillsammans med utgående vatten från 
reningsverket. 



VA SYD MILJÖRAPPORT - SJÖLUNDA AVLOPPSRENINGSVERK 2010 

 

13 

Denitrifikation sker i en anläggning baserad på bärarmaterial. Bassängerna för denitrifikation är uppdelade i två 
seriekopplade zoner med mekaniska omrörare och där den första zonen även försetts med luftningssystem. 
Detta medför en ökad flexibilitet genom att luftning kan ske om biobäddarnas nitrifikationskapacitet av någon 
anledning skulle vara otillräcklig.  

Extern kolkälla kan sparas genom att nitrifierat avloppsvatten från biobäddarna recirkuleras och leds tillbaka till 
inloppet av den nya aktivtslamanläggningen, där en eller två zoner kan drivas anoxiskt. Det nitrifierade 
rejektvattnet från slamavvattningsanläggningen leds in till en anoxisk zon i en av aktivtslamanläggningarna för att 
på så sätt även spara något av den externa kolkälla som behöver tillsättas till denitrifikationen. Partikelavskiljning 
sker i flotationsanläggning. 

Bräddvattenhantering bygger på ett bräddvattenmagasin med utrustning för sedimentering. Konceptet innebär 
att flödesbelastningen på verket kan begränsas till maximal kapacitet för den biologiska reningen. Vid flöden till 
verket som är högre än kapaciteten leds överskottet till ett första magasin via silar för avskiljning av rens. Härvid 
kan mindre regnskurar samlas upp i magasinet och återföras till reningsverket efter regnskuren. 
Bräddvattenmängderna vid större regntillfällen kan inte magasineras utan leds vidare till magasinsdel 2 som är 
utrustat med lameller för avskiljning av partiklar. I samband med att vattnet leds till magasindel 2 kan dosering 
ske av järnklorid och polymer för att förbättra avskiljningen av partiklar.  

Bräddningsmöjligheter 
Bräddning av avloppsvatten vid reningsverket kan ske före intagsgallerna. Dessutom finns möjlighet på olika 
ställen på verket att förbileda delvis renat avloppsvatten förbi vissa processteg. Allt bräddvatten och förbilett 
vatten leds ut genom utloppsledningarna. Kontrollen av utgående avloppsvatten från verket inkluderar därför all 
bräddning och allt förbilett vatten. 

Bräddning före gallren är inte avsiktlig utan sker då rensgallren sätter igen vid höga flöden och då det samtidigt 
blir en mycket stor momentan belastning av rens som ansamlats i avloppsledningarna utanför verket vid 
torrväder. En grov bestämning av bräddningens mängd kan göras. 

Om inte bräddvattenanläggningen fungerar på avsett sätt leds vatten behandlat mekaniskt i galler, sandfång och 
försedimenteringsbassänger till utloppskulverten. Detta system kontrolleras automatiskt. Gränsen för den 
hydrauliska belastningen då det inträffar är normalt satt till 4400 l/s. Vid de tillfällen då bassänger är avställda för 
underhåll eller reparation sätts gränsen tillfälligt lägre. Detta flöde mäts före aktivtslamanläggningarna. 

Intern förbiledning kan även ske av utgående avloppsvatten från aktivtslamanläggningarna. Denna träder i kraft 
vid problem eller kapacitetsbrist dels i pumpstationen som lyfter avloppsvattnet från aktivtslamanläggningarna in 
till efterfällningsanläggningen dels i pumpstationen som lyfter avloppsvattnet upp till biobäddarna.  

Vid verket finns ett nödutlopp som leder direkt till Sege Å och som förhindrar översvämning av 
reningsverksområdet vid extrema nödlägen. Nödutloppet står i förbindelse med utloppskulverten inne på 
reningsverksområdet och är utformat som ett fast skibord på en höjd av ca +2 m.ö.h. Bräddningsnivån vid 
nödutloppet kan uppnås vid en kraftig uppdämning i utloppskulverten. Detta kan endast ske i kombination av 
mycket höga flöden och att utloppspumpstationen står stilla eller pumpar med begränsad kapacitet. 
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Slambehandling 
Primärslam, överskottsslam från biologisk rening samt slam från flotationsanläggningen vid verket behandlas i 
slambehandlingen. Avskilt slam behandlas genom förtjockning, rötning och avvattning. I första hand ska bioslam 
förtjockas mekaniskt. Genom förtjockning minskas vattenhalten och slammets volym minskar påtagligt före 
efterföljande behandling. Vattenfasen från förtjockarna (slamvattnet) leds tillbaka till inloppet av verket.  

Det förtjockade slammet leds till rötkammare där delar av det organiska materialet bryts ned under syrefria 
förhållanden. Här bildas energirik biogas bestående av metan och koldioxid. Rötningen sker vid en temperatur av 
ca 35 grader. Det rötade slammet mellanlagras i tankar före avvattning i centrifuger. En polymer tillsätts före 
centrifugerna för bättre avskiljning och högre TS-halt efter avvattningen.  

Vattenfasen från avvattningen (rejektvattnet) leds tillbaka till inloppet av verket via en satsvis biologisk rening 
(SBR) för nitrifikation.  

Det avvattnade slammet mellanlagras i en slamsilo före vidare transport. Från slamsilon tas det avvattnade 
slammet ut till den interna transporten till slamlager via en transportskruv. Det finns två slamlager vid 
Sjölundaverket för mellanlagring då slammet inte kan avsättas direkt.  

Aktuella avsättningsmöjligheter för det avvattnade slammet är för närvarande slamspridning på åkermark och 
tillverkning av en jordprodukt. Regnvatten och ev. lakvatten från blandning och lagring återförs till reningsverket 
för behandling.  

Rens- och sandhantering 
Sjölundaverket är utrustat med renstvätt och sandtvätt. Tvättat rens består till stor del av fiber och plast och går 
till förbränning. För att SYSAV ska ta hand om det tvättade renset krävs att det är lågt innehåll av organiskt 
material samt har hög TS-halt. Tvättad sand, som innehåller glödförlusthalt på mindre än 3 % används för 
anläggningsändamål.  

Kemikaliehantering 
Kemiska produkter används i avloppsvattenreningen och slambehandlingen vid Sjölunda avloppsreningsverk. 
Nedan ges en kortfattad beskrivning av de driftskemikalier som används kontinuerligt eller vid behov. En 
förteckning över de produkter som används i driften framgår av bilaga 6. 

Användningen av fällningsmedel erfordras för att uppfylla kravet på fosforavskiljning. Förfällning utnyttjas för 
fosforavskiljningen vid Sjölundaverket. Järnsulfat tillsätts härvid till avloppsvattnet i början av 
förluftningsbassängerna. Produkten levereras som pulver och det upplöses i en speciellt utformad bassäng före 
doseringen.  

I flotationsanläggningen finns för fosforavskiljning utrustning som möjliggör tillsats av fällningskemikalie till 
efterfällning. Här används PAX XL100 som är en flytande polyaluminiumklorid. Under 2010 har dessutom 
skapats möjlighet att dosera polymer i halva anläggningen. Dosering av såväl fällningskemikalie som polymer 
sker endast i samband med höga flöden då halten suspenderar material i utgående vatten annars riskerar att bli 
för hög.  

Vid bräddvattenanläggningen finns möjlighet att fälla med järnklorid och flytande polymer för att uppnå god 
avskiljning av suspenderad substans.  
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En konditionering av slammet erfordras vid slamavvattningen för att uppnå ett rejektvatten av tillräckligt god 
kvalitet. Använd polymer levereras som pulver i storsäck. Upplösning av polymeren sker före dosering. Polymer 
används även vid mekanisk förtjockning av slam före rötning.  

Extern kolkälla tillsätts för att uppnå erforderlig denitrifikation. En anläggning för att hantera metanol och etanol 
i anslutning till denitrifikationsanläggningen togs i drift 1999. Under 2010 har endast metanol använts som 
kolkälla.  

Natriumhydroxid (lut) används i SBR-anläggningen för rejektvattenbehandling för pH-justering. Luten levereras 
med tankbil och mellanlagras i två stora slutna tankar. Dosering sker med hjälp av doseringspumpar som styrs av 
en kontinuerlig pH-mätare.  

Fosforsyra kan behöva användas under kortare perioder i efterdenitrifikationen när fosforbrist uppkommer av en 
alltför kraftigt förfällning.  

Mottagning externslam och fettavskiljarslam 
Externslam från slutna tankar, tillfälliga toalettlösningar, m.m. mottas vid Sjölundaverket för behandling. 
Slammet pumpas från sugbilar in i inkommande avloppskulvert före inloppsgallren via ett system för registrering 
av leverantör och invägd mängd. Det finns även möjlighet till provtagning i anslutning till mottagningssystemet. 
Den större delen av externslamhanteringen administreras och styrs av avfallsenheten på VA SYD som 
beställarorganisation och ansvarig för avfallshanteringen i Malmö.  

Fettavskiljare vid restauranger har som syfte att avlasta avloppsnätet från fett och matavfall. Det fettavskiljarslam 
som genereras i avskiljarna samlas in med sugbil och pumpas in i rötkammare på Sjölundaverket. Därigenom 
erhålls energi ur avfallet. Avfallet vägs och registreras och samlas upp i en mottagningstank. Inpumpning sker 
med hänsyn till lämplig belastning av rötkammare. Hanteringen av fettavskiljarslam administreras och styrs av 
avfallsenheten på VA SYD som beställarorganisation och ansvarig för avfallshanteringen i Malmö. 

Under 2010 har slam från reningsverket i Genarp i Lunds kommun tagits omhand.  

Kapacitet på respektive reningssteg 
Aktivtslamprocessen och flotationsanläggningen har utformats för att hydrauliskt klara flöden upp till 4400 l/s (2 
* qdim). Biobäddarna och denitrifikationsprocessen har dimensionerats för att klara flöden upp till 2200 l/s 
(qdim). Vid högre flöden än 2200 l/s behandlas 2200 l/s i biobäddarna och denitrifikationsanläggningen medan 
överskottsvattnet leds direkt in i flotationsanläggningen. Överskottsvattnet blir härvid behandlat genom biologisk 
och kemisk rening för långtgående BOD- och fosforavskiljning. Kvävehalten ut från reningsverket behöver dock 
inte bli högre eftersom inkommande kvävehalter är låga vid högre flöden. Flöden över 4400 l/s förbileds efter 
förbehandlingsanläggningen. Bräddvattenanläggningen ska dock förhindra att flödet överstiger 4400 l/s. 
Bräddvattenanläggningen kan ta emot 3600 l/s. 

Tillståndsgiven belastning 
Den tillståndsgivna belastningen för Sjölunda avloppsreningsverk uppgår till 550 000 personekvivalenter. Detta 
motsvarar en organisk belastning av 40 ton BOD7/d. 
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Energi och gasanvändning 
Energibehovet vid Sjölunda avloppsreningsverk avser elenergi för drift av maskiner och allmänna behov samt 
värmeenergi för uppvärmning av rötningsprocessen och lokaler.  

Elenergin till reningsverket levereras med 10 kV spänning. Elkraften distribueras till de olika reningsprocesserna i 
ett ringnät med transformatorer. En del av elkraften produceras av biogas från rötningsprocessen, i två 
gasmotorer, varvid såväl elektrisk energi som värme produceras. Elenergin används på verket. 

Reningsverkets behov av värmeenergi för uppvärmning av lokaler och processer produceras internt vid 
reningsverket i gasmotoranläggningen. Energiinnehållet i rötgasen kan även utnyttjas i en hetvattenbaserad 
pannanläggning då gasmotorerna står stilla. 

Förutom användning av producerad biogas i ovan nämnda gasmotorer, säljs biogas till E.ON för uppgradering 
och leverans till fordonsgasanvändning.  

Verksamhetens påverkan på miljö och människors hälsa 

Verksamhetens påverkan på den yttre miljön utgörs framför allt av utsläpp av behandlat avloppsvatten till 
Öresund. Miljöpåverkan i form av buller, utsläpp av avgaser från biogasförbränning samt transporter av råvaror 
och avvattnat slam eller producerad slamjord förekommer även.  

Utgående avloppsvatten leds ut i Öresund genom två ledningar av cirka 3 km längd. Ledningarna mynnar på 
cirka 10 meters djup. Ett nödutlopp från anläggningen finns till Sege å. Nödutloppet utgörs av en 
skibordsanordning och träder i funktion då utledningen av avloppsvattnet genom utloppsledningarna av någon 
anledning inte är möjlig. Larm uppkommer om nödutloppsanordningen träder i funktion. 

Dagvatten från anläggningsområdet leds i huvudsak till Sege å. 

Verksamhetsförändringar under året 

Under 2010 har sandfången på en av de två huvudlinjerna bytts ut i en omfattande ombyggnad. Installationen 
har stor betydelse för att avskilja större mängder sand. Installationen ska utvärderas under året. Utvärderingen 
ska sedan ligga till grund för beslut om de återstående sandfången ska byggas om på samma sätt.  

En möjlighet till pumpning av avvattnat slam till Sysav för förbränning har färdigställts och tagits i drift under 
2010. Under året har bara marginella mängder pumpats in till anläggningen. 
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Egenkontroll 

BESKRIVNING AV VERKSAMHETSSYSTEMETS UPPBYGGNAD 
Verksamhetsledningssystemet (VLS) utgår från ägarens krav, lagstiftning och myndighetskrav samt VA SYDs 
vision och affärsidé. Verksamhetsledningssystemet är ett integrerat ledningssystem som är uppbyggt med 
beaktande av kvalitet ISO 9001, miljö ISO 14001:2004,  arbetsmiljö AFS 2001:1 samt säkerhet  ISO 27 000 
serien  

Hela verksamhetsledningssystemets dokument struktur består av följande handböcker som datorlagras i 
dokumenthanteringssystemet PrimeDoc och hålls tillgängligt på VA SYDs intranät 

 Ledningshandbok som på ett övergripande plan anger hur ledningen av VA SYD sker  

 Generella handböcker som innehåller arbetsmiljö, miljö, säkerhet, personal, arkivering, 
avvikelsehantering, kommunikation, personal, ekonomi, dokumentstyrning och IT. 

 Verksamhetshandböcker med instruktioner från VA SYDs olika verksamhetsområden.  

Rutinen för egenkontroll ingår i Avloppsvattenavdelningens verksamhetshandbok där det dokumenterade 
organisatoriska ansvaret för de frågor som gäller för verksamheten enligt förordningen om 
verksamhetsutövarens egenkontroll. Exempel på andra väsentliga rutiner är hur riskbedömning ska utföras, hur 
underrättelse av tillsynsmyndighet ska gå till och hur avvikelsehantering sker.  

Varje enhet har dessutom en handbok med rutiner för specifika arbetsmoment på enheten Det finns rutiner för 
att fortlöpande kontrollera att utrustning för drift och kontroll hålls i gott skick så att olägenheter för människors 
hälsa och miljö kan förebyggas.  

KONTROLLPROGRAM 
Länsstyrelsen fattade beslut om ett kontrollprogram för Sjölunda avloppsreningsverk 1995-01-04. Detta 
kontrollprogram upphävdes under 2005. Kontroll av verksamheten sker fortsättningsvis inom ramen för VA 
SYDs egenkontroll.  

Samtlig provtagning på inkommande och utgående avloppsvatten sker flödesproportionellt. Provet på 
inkommande avloppsvatten exkluderar slamvatten från slambehandlingsanläggningarna. Provet på utgående 
avloppsvatten inkluderar alla de eventuella bräddningar som kan inträffa vid höga flöden eller andra 
driftstörningar. 

PERIODISK UNDERSÖKNING 
Periodisk undersökning har genomförts på reningsverket under 2010. Undersökningen genomfördes av VA SYD 
i egen regi av från driftsanläggningarna fristående person.  

De synpunkter som framkommit under undersökningen har lagts i en handlingsplan. Miljöförvaltningen 
förväntar sig löpande redovisning av de åtgärder som vitas för att åtgärda synpunkterna som framkommit i 
rapporten. Exempel på uppkomna synpunkter är att en rutin för inkommande föroreningar bör skrivas samt att 
rutiner för driftövervakning ska anpassas till övervakningssystemet. Rutin för inkommande föroreningar kommer 
att färdigställas under 2011.  
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UTSLÄPPSKONTROLL OCH DRIFTKONTROLL 
Utsläppskontrollen utförs av laboratoriet vid Sjölundaverket. Detta laboratorium är ackrediterat (SWEDAC 
1033). Analysverksamheten vid Sjölundalaboratoriet omfattar ett begränsat antal parametrar men med hög 
frekvens. För parametrar som laboratoriet inte är ackrediterat för används Vattenlaboratoriet på Bulltofta 
(SWEDAC 1056). Det innebär bl.a. att samtliga analyser på avvattnat slam samt metallanalyser på avloppsvatten 
analyseras där, se bilaga 5. Båda laboratorierna ingår organisatoriskt i Dricksvattenavdelningen på VA SYD. 

Vattenlaboratoriet på Bulltofta analyserar samlingsprov på samma parametrar som Sjölundalaboratoriet. Den 
dubbla laboratorieverksamheten innebär att analys av prov från inkommande och utgående avloppsvatten sker av 
två oberoende laboratorier och detta ger en ytterligare kontroll av analyskvaliteten. Vid redovisningen av 
uppmätta utsläpp från Sjölundaverket sker dock alltid strikt resultaten endast från utsläppskontrollen utförd vid 
Sjölundalaboratoriet. 

Sjölundalaboratoriet har satt upp en målsättning för hur många godkända analyser som ska erhållas per månad. 
Målsättning och utfall för Tot-N, Tot-P och BOD7 framgår av tabell 3. 

Tabell 3. Målsättning och utfall av antal godkända analyser på Sjölundalaboratoriet. 

Månad TOT-N INK TOT-N UTG TOT-P INK TOT-P UTG BOD7-INK BOD7 UTG 

Jan 31 29 31 29 20 19 
Feb 26 26 26 26 17 17 
Mar 31 31 31 31 23 23 
Apr 30 30 30 30 19 19 
Maj 31 31 31 31 20 20 
Jun 30 30 30 30 20 20 
Jul 29 31 29 31 20 21 
Aug 31 31 31 31 23 23 
Sep 30 27 30 27 21 19 
Okt 30 31 30 31 20 21 
Nov 24 29 24 29 18 21 
Dec 28 31 28 31 19 21 
Summa 351 357 351 357 240 244 
Medel 29 30 29 30 20 20 
Mål 2010 25 25 25 25 15 15 

 

FUNKTION HOS MÄTUTRUSTNING 
Mätutrustningar viktiga för egenkontrollen är vattenprovtagarna för inkommande och utgående avloppsvatten 
samt utrustningen för flödesmätning. Provtagningen har fungerat tillfredställande under året, baserat på att fler 
analyser har utförts än målet 2010 (tabell 3). Vid problem med provtagare för utgående vatten finns en extra 
provtagare installerad. Denna har använts då det har uppkommit problem med ordinarie provtagning. En hög 
tillgänglighet garanteras av att ett stort antal provtagare av lika fabrikat finns vid verket. Rengöring och utbyte av 
slangar sker regelbundet enligt rutin. Störningar och avvikelser rapporteras systematiskt för snabb och 
förebyggande förbättring. 
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Flödesmätningen sker i 7 mätrännor. Mätutrustningarna har fungerat väl. Kalibrering av flödesmätarna sker 
regelbundet. Flödesuppgifterna lagras tillsammans med övriga mätdata i ett datorsystem för 
mätvärdesbearbetning. Överföring av data från olika undersystem i verket sker kontinuerligt. 

KONTROLL AV UTLOPPSLEDNINGAR 
Besiktning av verkets två utloppsledningar genomfördes i september 2002. Utloppsledningarna är lagda dels i 
slutet av 50-talet, dels i början av 70-talet. Den nyare ledningens yttersta del består av 500 m stålrör och i övrigt 
är ledningen av betong. Den gamla ledningen är av betong.  

Besiktningen avsåg att kontrollera ledningarnas läge, kondition och mängd upplagrat slam och sediment inne i 
ledningarna. Vid endast en av skarvarna fanns en skada som gav upphov till läckage. Läckaget bedömdes 
emellertid till försumbart varför ingen åtgärd har vidtagits. Sediment i ledningarna kunde konstateras på de 
yttersta 100 m i båda ledningarna. Mäktigheten av sedimenten var störst i den gamla ledningen men den 
bedömdes inte påverka dysornas funktion. 

DRIFT- OCH UNDERHÅLLSYSTEM 
För att planera, strukturera och dokumentera underhållet på anläggningarna används programmet IDUS. 
Samtliga objekt är upplagda i en databas där man förutom att man kan söka historik kan planera framtida 
arbeten. Programmet används även för att skicka arbetsordrar och fördela arbetet mellan enheterna. 

RISKVÄRDERING 
VA SYDs sätt att bedöma risker är gemensamt för alla verksamheter inom VA SYD och beskrivs i en rutin 
benämnd Rutin för riskbedömning. Riskbedömning skall vara ett naturligt arbetsmoment oavsett om det är fråga 
om produktion, miljö, arbetsmiljö eller säkerhet. Utifrån mål och avgränsningar för bedömningen samt framtaget 
underlagsmaterial identifieras graden av risk ensligt en matris där konsekvensen av och sannolikheten för den 
företeelse som skall bedömas har sammanvägts. 
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Gällande beslut 

Tillståndsbeslut 

Datum Beslutsmyndighet Beslutet avser 

1974-06-20 Koncessionsnämnden Tillstånd enligt miljöskyddslagen 

1997-05-15 Koncessionsnämnden Omprövning av samtliga villkor i ovanstående beslut 

2001-11-09 Miljödomstolen Fastställande av slutliga villkor 

2002-11-28 Länsstyrelsen Tillstånd till rötning av 5000 ton organiskt material per år 

2007-06-25 Malmö Stad Tillstånd att uppgradera biogas 

 

Åtgärdsplan/saneringsplan 

Under 2009 färdigställdes en åtgärdsplan för Malmös avloppsnät, vilken utgör beslutsunderlag för 
investeringsbehovet avseende förbättringar på det befintliga avloppsnätet inom Sjölundaverkets 
upptagningsområde. Därutöver fungerar åtgärdsplanen även som hjälpmedel inför exploateringar. 
avloppsområde.  

Åtgärdsplanen har till syfte att inventera och allsidigt belysa avloppsförhållandena inom verksamhetsområdet för 
den allmänna avloppsanläggningen. Utifrån detta syfte har tydliga mål för förbättringsarbetet lagts fast. 

Målen för åtgärdsarbetet i avloppsanläggningen i Malmö har formulerats utifrån kommunens och Malmöbornas 
krav på en tillförlitlig va-försörjning. De viktigaste målsättningarna är att minimera risken för 
källaröversvämningar, begränsa bräddningarna från ledningsnätet samt att reducera mängden tillskottsvatten till 
spillvattenförande avloppsledningar. En uppföljning av hur ledningsnätet har förbättrats under 2010 beskrivs i 
bilaga 3. 

Anmälningsärenden under året  

Riktvärdet för BOD7 överskreds i januari månad. Detta anmäldes omgående 2010-03-03. Anledningen till 
överskridandet redovisas under kapitlet ”Åtgärder med anledning av avvikelser”. 

Tre anmälningar om mindre ändringar har lämnats in till tillsynsmyndigheten under året.  

Information om Anammox skickades 2010-02-25  till tillsynsmyndigheten. 2010-05-03 ankom ett bemötande och 
på detta och en komplettering av information gällande påverkan på processen efterfrågades. Detta skickades till 
tillsynsmyndigheten och idrifttagning av pilotanläggning för rejektvattenrening anmäldes 2010- 05-26. Beslut 
angående ärendets avslutande skickades 2010-06-18 och ärendet föranledde inte någon ytterligare åtgärd.  
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Försök för avvattning av slam anmäldes 2010-02-01. En rapport från försöket skickades till Miljöförvaltningen 
2010-04-29 efter avslutat försök. Beslut att ärendet avslutas skickades från Miljönämnden 2010-06-07 och 
beslutet föranledde inte någon ytterligare åtgärd.  

Förbättring av partikelavskiljning i flotationsanläggning med optimering av kemfällningen anmäldes 2010-04-29. 
Beslut ankom 2010-06-04 att förelägga VA SYD att senast 2 veckor innan starten av anmäld ändring redovisa 
vilka kemikalier som skulle användas i försöket. I sitt bemötande ställde sig Miljöförvaltningen positiva till 
fullskaleförsöket.  

Övriga beslut 

Inga beslut enligt miljölagstiftningen har fattats under året för Sjölunda avloppsreningsverk såvida det inte gällt 
ovanstående anmälningsärenden. 

Uppfyllande av gällande villkor 

VILLKOR 1 
Om inte annat framgår av detta beslut, skall verksamheten - inbegripet åtgärder för att minska vatten- och luftföroreningar, avfall 
och andra störningar för omgivningen - bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad kommunen uppgett eller åtagit sig i 
ärendet. Mindre ändringar av reningsprocess eller annat förfarande - som inte bedöms öka utsläppen eller störningarna för miljön -  
får vidtas efter anmälan till tillsynsmyndigheten. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Enstaka mindre ändringar har efter anmälan skett under året. 

VILLKOR 2 
Det utbyggda reningsverket skall tas i drift senast 1998-10-01 och vara intrimmat senast 1999-03-31. 

Kommentar: 
Villkoret redovisades i miljörapporten för år 2000 och är därefter inte längre aktuellt. 

VILLKOR 3 
Avloppsanläggningen skall ständigt drivas så att högsta möjliga reningseffekt uppnås med tekniskt-ekonomiskt rimliga insatser. 

Kommentar: 
Utsläppsvillkoren för reningsverket är ställda bl.a. med hänsyn till prövotidsredovisningen. De slutliga villkor 
som erhållits medför att verket i dess nuvarande utformning hela tiden måste drivas så att högsta möjliga 
reningseffekt uppnås med tekniskt-ekonomiskt rimliga insatser. Vad gäller månadsmedelvärden avseende BOD7 
och fosfor så kan dessa till viss mån förbättras genom utökad användning av fällningskemikalier i 
efterfällningsprocessen. Detta är emellertid mycket dyrt och kan anses ha en negativ miljöpåverkan. Vad avser 
kväveavskiljning avgör främst nitrifikationen vid verket vilka totalkvävehalter som kan uppnås. Nitrifikationen är 
temperaturberoende vilket medför att ammoniumhalterna i utgående vatten är högre under vintern. Detta 
kompenseras av att lägre totalkvävehalter uppnås under sommarperioden då ammoniumhalterna är lägre och 
andelen denitrifikation då är större genom en större tillsats av extern kolkälla för denitrifikation.   

Villkoret anses därmed uppfyllt. 

VILLKOR 4 
Vid driftstörningar i reningsverket eller i avloppsanläggningen i övrigt eller om del av anläggningen tas ur drift för underhåll, 
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reparation o dyl skall kommunen vidta lämpliga åtgärder för att motverka vattenförorening eller andra olägenheter för omgivningen. 
Uppkommer det i övrigt olägenheter i samband med reningsanläggningens drift eller till följd av avloppsutsläpp i recipienten, skall 
kommunen vidta åtgärder för att i möjligaste mån begränsa störningarna. Sådana händelser skall snarast möjligt anmälas till 
tillsynsmyndigheten. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Driftstörningar anmäls och utreds rutinmässigt. 

VILLKOR 5 
Fällningskemikalier skall väljas så att minsta möjliga störningar uppkommer. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Järnsulfat utnyttjas sedan många år tillbaka i en förfällningsapplikation för fos-
foravskiljning eftersom denna processvariant medför väsentligt lägre förbrukning av fällningskemikalier än 
den ursprungliga varianten med efterfällning. Andra fällningskemikalier har testats med väsentligt sämre 
resultat. 

VILLKOR 6 
Avloppsledningsnätet skall fortlöpande ses över och underhållas i syfte att så långt som möjligt begränsa tillflödet till 
reningsanläggningen av grund- och dräneringsvatten samt förhindra utsläpp av obehandlat eller otillräckligt behandlat bräddvatten. 

Kommentar: 
Villkoret uppfylls genom det arbete som utförs inom ramen för löpande saneringsplaner. En lägesrapport över 
utförda och pågående åtgärder redovisas i bilaga 3. 

VILLKOR 7 
Bräddning vid reningsverket på grund av hög tillrinning av avloppsvatten får ske endast genom därför avsedd utloppsledning. 
Planerad bräddning i samband med underhåll eller i andra planerade situationer som är påverkbara skall i förväg anmälas till 
tillsynsmyndigheten. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. 

VILLKOR 8 
Slamhanteringen skall ske på sådant sätt att olägenheter för omgivningen inte uppkommer. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Slammet har hanterats på sådant sätt att inga olägenheter har uppstått. 

VILLKOR 9 
Buller från anläggningen skall begränsas så att verksamheten inte ger upphov till högre ekvivalent ljudnivå utomhus vid närmaste 
bostadsbebyggelse än 50 dB (A) dagtid kl 07-18, 45 dB(A) kvällstid kl 18-22 och 40 dB (A) nattetid kl 22-07. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Buller begränsande åtgärder vidtas alltid vid installation av bullrande utrustning. Närmaste 
bostäder ligger mer än 1 km från anläggningen. Eftersom det finns kraftigt trafikerade vägar i området är det 
omöjligt att genom mätningar bestämma Sjölundaverkets bidrag till ljudnivån vid närmaste bostäder. 

VILLKOR 10 
All metangas från bioreaktorerna skall samlas upp och förbrännas. Vid haveri eller underhållsarbeten i gasklocka, gasfackla, 
värme- eller elproduktionssystem skall kommunen vidta åtgärder för att minimera utsläppen. 
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Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Metangasen har antingen förbränts eller levererats för uppgradering till fordonsbränsle. 

VILLKOR 11 
Utsläppen av kväveoxider från förbränning av rötgaser i befintlig gasmotor får som riktvärde inte överstiga 0,165 g NOx/MJ. För 
nyinstallerade gasmotorer skall som riktvärde gälla 0,1 g NOx/MJ. NOx utgör summan av NO och NO2 räknat som NO2. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt.  
En mätning utfördes i början av 2009 efter en omfattande renovering av motorerna. Resultatet blev ca 0,03 g 
NO

x
/MJ.  

VILLKOR12 
Om besvärande lukt uppstår i omgivningarna skall detta anmälas till tillsynsmyndigheten och erforderliga 
åtgärder vidtas för att motverka störningarna härav. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Inga luktstörningar av betydelse har förekommit.  

VILLKOR 13 
Kommunen skall vid tidpunkt som tillsynsmyndigheten bestämmer ge in förslag till reviderat kontrollprogram. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt men inte längre aktuellt. Kontrollprogrammet upphävdes 2005 i beslut från 
tillsynsmyndigheten.  

VILLKOR 14 
Kommunen skall förbättra sitt avloppsledningsnät på sätt som i huvudsak överensstämmer med den saneringsplan som ingivits i 
målet. En reviderad saneringsplan omfattande återstående åtgärder för att minimera bräddning från ledningsnätet samt för att 
begränsa flödet till en nivå som inte överstiger reningsverkets kapacitet skall upprättas senast den 1 januari 2009. 

Kommentar: 
Villkoret uppfylls. En reviderad åtgärdsplan följs. En lägesrapport över pågående och planerade åtgärder 
redovisas i bilaga 3 

VILLKOR 15 
Kommunen skall meddela noggranna anvisningar och utföra erforderlig kontroll beträffande industriellt avloppsvatten som tillförs 
ledningsnätet. Kommunen skall verka för att andra kommuner som är anslutna till Sjölundaverket vidtar motsvarande åtgärder. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt. Arbetet med att minska tillförseln av oönskade industriella utsläpp, samt oönskade ämnen 
från hushållen, är ett långsiktigt arbete som bedrivs kontinuerligt. Se vidare under rubriken ”Uppströmsarbete”. 
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VILLKOR 16 
Resthalten av föroreningar i det behandlade avloppsvattnet får, utöver vad som följer av gällande föreskrifter om rening av 
avloppsvatten från tätbebyggelse (SNFS 1994:7), inte överstiga följande koncentrationer 

Parameter Till och med den 31/12 2005 Från och med den 1/1 2006 

BOD7 15 mg/l, riktvärde kvartalsmedelvärde 12 mg/l, riktvärde månadsmedelvärde 

totalfosfor 0,4 mg/l, riktvärde månadsmedelvärde 

0,3 mg/l, riktvärde årsmedelvärde 

0,3 mg/l, riktvärde månadsmedelvärde 

Med riktvärde avses ett värde som, om det överskrids, medför en skyldighet för tillståndshavaren att vidta sådana åtgärder att värdet 
kan innehållas. 

Föroreningar som släpps ut genom bräddning vid reningsverket skall inräknas i angivna begränsningsvärden. 

Kommentar: 
Villkoret är uppfyllt.  Ett månadsmedelvärde för BOD7 har legat strax över gällande riktvärde, vilket är anmält 
och utrett. Se vidare under rubriken ”Åtgärder med anledning av avvikelser”. 

Övriga kommentarer 

KOMMENTAR ENLIGT NFS 2006:9, §4, P.8 

För VA SYDs del bedöms att det framför allt är SNFS 1990:14 och SNFS 1994:2 som är aktuella att 
kommentera enligt denna punkt. Kontroll av utsläpp sker enligt SNF 1990:14 och det finns rutiner som ska säkra 
att föreskriften följs. Analyserna av avloppsvatten och slam utförs av eget ackrediterat laboratorium. Information 
om hur VA SYD uppfyller föreskriften beskrivs under olika rubriker i miljörapporten men framför allt under 
”Egenkontroll” respektive ”Utsläppsvärden”. När det gäller 1994:2 är det framför allt inom ramen för arbetet 
med REVAQ som VA SYD säkerställer att föreskriften följs. Uppgifter finns främst under rubrikerna 
”Hantering av slam” respektive i emissionsdeklarationen. 

KOMMENTAR ENLIGT NFS 2006:9, §4, P.9 

Av emissionsdeklarationen framgår att vår utsläppskontroll och andra undersökningar under året visar att VA 
SYD uppfyller vad som föreskrivs i gällande tillstånd för Sjölunda avloppsreningsverk. Inga gränsvärden har 
överskridits. Påverkan på miljön är därmed inte större än vad som accepterats av miljövårdande myndigheter. 
Verksamheten bedöms inte ha negativ påverkan på människors hälsa. 
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Resultat av mätningar och undersökningar 

Regn 

VA SYD förfogar över 10 st regnmätare i Malmö, varav 7 st är uppkopplade mot driftövervakningssystemet. I 
bilaga 4 redovisas dygns, månads och årsvolym för mätaren vid Turbinens avloppspumpstation. Året innehöll få 
kraftiga sommarregn. Det mest intensiva regntillfället inträffade den 14 augusti. 

Bräddningar på ledningsnätet 

Mängden vatten som bräddar från ledningsnätet är beroende av hur mycket det regnar och på regnens intensitet 
och varaktighet. Till följd av det nederbördsrika året blev också bräddningsmängderna relativt stora.  

Bräddningar från Malmös avloppsnät inom Sjölundaverkets upptagningsområde under 2010 redovisas i tabell 4. 
Den relativt höga bräddfrekvensen till de inre kanalerna gäller bräddavloppen vid Fersens väg, Davidshallsgatan 
och Södra Förstadsgatan. Till dessa utlopp är andelen spillvatten mycket liten, ca 2 %. Den totala 
bräddvattenvolymen från ledningsnätet inom Sjölundaverkets upptagningsområde under 2010 har beräknats till 
cirka 645 000 m3. Bräddningen utgör ca 1,5 % av det totala avloppsvattenflödet till Sjölunda avloppsreningsverk. 
Ur tabellen framgår även bräddfrekvens för de olika bräddavloppen. 

Tabell 4. Bräddningar i Malmö inom Sjölundaverkets upptagningsområde.  

Område Antal bräddutlopp Bräddvolym, m3/år Bräddfrekvens, ggr/år 

Inre kanaler 13 370 000 2-48 

Risebergabäcken 4 39 000 2-20 

Sege kanal 2 111 000 9-30 

Malmö hamn 5 125 000 20-30 

Sjölundaverket - före 
galler 

1 8045 Ca 12 

Summa 24 653 000  

Avloppsvattenflöde och belastning på anläggningen 

Det totala avloppsvattenflödet till Sjölunda avloppsreningsverk under 2010 uppgick till cirka 38,0 Mm3, vilket 
motsvarar ca 104 100  m3/d eller ca 1,20 m3/s i genomsnitt. Flödet varierade mellan cirka 64 600 och 357 700 
m3/d under enskilda dygn.  
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En uppskattning av vattenbalansen för Sjölundaverket med tillrinningsområde har gjorts i tabell 5. Det totala 
flödet uppgick till cirka 38,6 Mm3, varav 38,0 Mm3 kom till Sjölundaverket och ca 0,6 Mm3 bräddades på 
ledningsnätet. Lakvattenvolymen från Spillepengens avfallsdeponi uppgick till ca 0,18 Mm3. Mängden spillvatten 
från Malmö har uppskattats till omkring 24,5 Mm3 baserat på renvattenförbrukningen. Mängden dagvatten 
uppgick till cirka 3,6 Mm3. Spillvattenmängden från ABMA (Burlöv, Lomma och Staffanstorp) var ca 2,2 Mm3 

och från Svedala ca 0,3 Mm3. Då det inte finns tillförlitlig flödesmätning på avloppsvattenflödet från ABMA och 
Svedala uppskattas avloppsvattenflödet till ca 3,5 Mm3.  

Tabell 5. Vattenbalans för Sjölundaverket med tillrinningsområde för 2010 

Typ av vatten (Mm3/år) Malmö ABMA+Svedala Lakvatten Totalt 

Avloppsvattenflöde 34,3 3,5 0,2 38,0 

Spillvatten  24,5 2,5   

Dagvatten 3,6     

Läck- och dränvatten 6,2    

 

Föroreningsbelastningen på Sjölundaverket under 2010 med avseende på organiskt material och närsalter har 
sammanfattats i tabell 6. Uppmätt mängd innehåller en liten andel internbelastning från mekanisk förtjockning. 
Siffrorna i tabell 6 är uppmätta värden i inkommande provtagare minus uppmätt mängd från internbelastning. 

Tabell 6. Föroreningsbelastning på Sjölunda avloppsreningsverk 2010 

Parameter Medel Min Max 

Flöde, m3/d 104179 64599 357666 

BOD-belastning, kg/d 20560 8521 70267 

Fosforbelastning, kg/d 504 210 1140 

Kvävebelastning, kg/d 4043 2334 7920 

 

Inkommande flöde har en sjunkande tendens se figur 4 för dygnsmedelflödet de senaste 10 åren. Det är troligen 
resultatet av en kombination av olika nederbördsmängder och förbättrad borttag av ovidkommande vatten. I 
figur 5, 6 och 7 redovisas Sjölundas medelbelastning och utsläppsmängder per dygn sedan år 2000 avseende 
BOD7, Totalfosfor och Totalkväve. 
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Figur 4 Inkommande dygnsmedelflöde sedan år 2000. 
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Figur 5 Inkommande medelbelastning och utsläppsmängder sedan år 2000 avseende BOD7 
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Figur 6 Inkommande medelbelastning och utsläppsmängder sedan år 2000 avseende totalfosfor (P) 
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Figur 7 Inkommande medelbelastning och utsläppsmängder sedan år 2000 avseende totalkväve (N) 
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Tillförseln av metaller med inkommande avloppsvatten har sammanfattats i tabell 7. Mängderna är beräknade av 
månadsmedel av 4 veckoprov för varje månad på inkommande vatten. För en uppfattning om variationerna i 
inkommande metallhalter har minimi- och maximihalter för veckoproven även redovisats. Nytt för i år är att det 
är veckoprov istället för månadsprov och det kan även förklara den större spridningen i halterna. 

Metallhalterna i avloppsvattnet är låga och det är svårt att få representativa prov från ett obehandlat 
avloppsvatten. 

 
Tabell 7. Metallmängder samt haltvariation i inkommande avloppsvatten till Sjölundaverket under 2010.  

 

Metall 

ink.halt 

min - max 

µg/l 

inkommande 

mängd 

kg/år 

Aluminium 130-2300 48247 

Järn 100-2600 53862 

Bly <1,5-31 171 

Kadmium <0,05-2,6 8,9 

Kvicksilver <0,05-0,43 2,4 

Krom <0,50-7,8 123 

Koppar 3,8-110 2818 

Faktisk belastning i förhållande till tillståndsgiven belastning 

År 2010 var 293 500 fysiska personer anslutna till avloppsnätet kopplat till Sjölunda avloppsreningsverk. Den 
faktiska belastningen uttryckt som personekvivalenter med en genomsnittlig belastning av 20,56 ton BOD7/d 
blir ca 293 700 p.e. baserat på att en personekvivalent motsvarar 70 g BOD7/d. Den industriella belastningen 
avseende organiskt material uppgår till ca 100 000 pe baserat på samma beräkning. Industrier som har störst 
påverkan avseende organisk belastning är Stadex, Skånemejerier, Special Yeast och Nordic Sugar. Vid summering 
av organisk belastning framgår att det sker en nedbrytning av organiskt material i ledningsnätet. 

Andra mått på en personekvivalent som används ibland baseras på en flödesbelastning av 181 l/d eller en 
kvävebelastning av 11 g N/p*d. Med ett totalt spillvattenflöde på 24,5 Mm3/år från Malmö blir beräknad 
belastning från den antagna specifika flödesbelastningen ca 371 000 p.e. Tillkommer gör ca 38 000 pe från övriga 
kommuner beräknat på deras renvattenkonsumtion. Med avseende på antagen specifik kvävebelastning 
motsvarar belastningen på verket ca 367 500 p.e. Maximal genomsnittlig veckobelastning (Maxgvb) blev under 
året ca 352 000 pe. Belastningen var tämligen jämn under året.  

Oavsett hur man beräknar belastningen inryms den i tillståndsgiven belastning. 
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Bräddning och förbiledning på verket 

Omkring 37,42 Mm3 behandlades genom biologisk/kemisk rening under 2010. Omkring 139 400 m3, 
motsvarande cirka 0,4 % av det totala avloppsvattenflödet till Sjölunda avloppsreningsverk, förbileddes efter 
försedimenteringsbassängerna till utloppskulverten. Denna förbiledning efter försedimentering har enbart skett i 
samband med regnväder då den hydrauliska belastningen för det biologiska reningssteget överskridits. Bräddning 
av obehandlat avloppsvatten har skett före intagsgallren i samband med hög hydraulisk belastning på intagsgaller 
vid tolv tillfällen under 2010. Totalt flöde vid dessa 12 tillfällen uppgick till ca 8045 m3. Såväl bräddat som 
förbilett vatten ingår i provtagning av utgående vatten. 

Bräddning och förbiledning har skett i större utsträckning än 2009. Det beror på att verket tidvis har haft en 
lägre hydraulisk kapacitet vid ombyggnaden av ena linjens sandfång. Förutom att den hydrauliska kapaciteten 
minskade innebar dessutom nya förutsättningar för att styra över vatten till bräddvattenanläggningen, vilket 
inneburit visst intrimningsarbete. 

Det totala flödet till Sjölunda avloppsreningsverk tillsammans med bräddat flöde före galler samt förbilett flödet 
före biologisk rening framgår av figur 8. 
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Figur 8. Totalt flöde till Sjölunda avloppsreningsverk samt summan av bräddflöde före galler och förbilett vatten före biologisk 
behandling under 2010 
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BRÄDDVATTENANLÄGGNINGEN 

Under året har anläggningen varit i drift 50 tillfällen varav det har gått igenom anläggningen 32 gånger. Vid unge-
fär 1 av 3 gånger har magasinets volym räckt och vattenmassorna har kunnat pumpas tillbaka till inkommande på 
verket. Den totala vattenmängden in till anläggningen under 2010 var ca 847 800 m3 varav 455 600 m3 gick ige-
nom anläggningen vilket motsvarar 2,3 % respektive 1,2 % av verkets totala inkommande vatten. Jämfört med år 
2009 har dubbelt så mycket vatten gått in till anläggningen år 2010 och fyra gånger så mycket har gått ut från an-
läggningen. Antalet drifttillfällen är även det klart högre än 2009. Anledningen till ökningen av drifttillfällen och 
volymer in och ut från anläggningen beror på att verket tidvis har haft en lägre hydraulisk kapacitet vid ombygg-
naden av ena linjens sandfång. Då vattnet går igenom anläggningen har det genomgått rening genom direktfäll-
ning med järnklorid och polymer och förbättrad sedimentation genom lamellsedimentering. Flödesproportionell 
provtagning tas vid inkommande och utgående vatten till anläggningen.  

Figur 9 visar flödesdata mellan 2006 och 2010. Det framgår tydligt att bräddflöden har minskat kraftigt sedan 
bräddvattenanläggningen togs i drift. 
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Figur 9. Bräddflöden samt flöde in bräddvattenanläggningen. 
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Utsläppsvärden 

Resultatet av utsläppskontrollen för de parametrar som omfattas av utsläppsvillkoren i gällande beslut har 
sammanfattats i figurerna 10 och 11. I figurerna redovisas månadsmedelvärdena i utgående vatten för BOD7 och 
tot-P med två värdesiffror i överstämmelse med angivna halter i utsläppsvillkoren. Tidskurvor över inkommande 
och utgående halter finns redovisade i diagramform i bilaga 8. 

Utgående halter av organiskt material mätt som BOD7 visas i figur 10. Utgående halt uppgick i genomsnitt under 
året till 9,4 mg BOD7/l. Ett värde har överstigit aktuellt riktvärde. Reningseffekten med avseende på BOD7 har 
uppgått till ca 95 % i medeltal under året som helhet.  

Utgående halter av totalfosfor visas i figur 11. Utgående halt uppgick som medelvärde av utsläppskontrollen till 
0,3 mg P/l. Beräknade månadsmedelvärden varierade mellan 0,2 och 0,3 mg P/l. Reningseffekten med avseende 
på totalfosfor har uppgått till ca 95 % i medeltal under året som helhet.  

Utgående halt av totalkväve under 2010 har som årsmedelvärde uppgått till 9,2 mg N/l. Reningseffekten med 
avseende på totalkväve har uppgått till cirka 76 % i medeltal under året som helhet. 

Utgående halt av COD har som årsmedelvärde uppgått till 55 mg/l. Reningseffekten med avseende på COD har 
uppgått till cirka 90 % i medeltal under året som helhet. 
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Figur 10. Utgående halter av BOD7 i det samlade utsläppet från Sjölundaverket samt gällande villkor under 2010. 
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Figur 11. Utgående halter av totaltfosfor i det samlade utsläppet från Sjölundaverket samt gällande villkor under 2010. 

Under januari överstegs riktvärdet för BOD7. Anmälan om händelserna har skickats till miljöförvaltningen. 
Orsaken till överskridandet berodde dels på mer partiklar i utgående vatten som följd av intern recirkulation och 
dels på problem med doseringsutrustning av kolkälla i efterdenitrifikationssteget som gjorde att det 
överdoserades kolkälla. Se mer under rubriken ”Åtgärder med anledning av avvikelseer”. 

I början av 2010 togs silbandsförtjockarna för mekanisk förtjockning av överskottslam från 
aktivslamanläggningen i drift. Detta har minskat den interna belastningen av partiklar samt förbättrat 
slamförtjockningen.  
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Beräknade utsläppsmängder under 2010 har redovisats i tabell 8. Utsläppen avseende BOD7, COD, Tot-P och 
Tot-N ligger i samma storleksordning som 2009. Avseende metaller är utsläppsmängderna för aluminium lägre. 
Det beror på att efterfällning med aluminiumbaserad fällningskemikalie har varit lägre under 2010 än vad den var 
under 2009. Utsläppsmängderna av koppar, järn och nickel var högre i jämförelse med 2009.  En mer detaljerad 
sammanställning redovisas i bilaga 5 och i emissionsdeklarationen. 

Tabell 8. Utsläppsmängder från Sjölunda 2010. 

Parameter Enhet Mängd 

BOD7 ton/år 357 

COD ton/år 2141 

Total-P ton/år 10,0 

Total-N ton/år 356 

Aluminium ton/år 13,2 

Järn ton/år 10,6 

Nickel kg/år 172 

Koppar kg/år 344 

 

Undersökning av recipientförhållanden 

Sedan 1985 är Malmö stad medlem i Öresunds vattenvårdsförbund. Vattenvårdsförbundets uppgift är att svara 
för en samordnad recipientkontroll längs den svenska kusten i Öresund. Kontrollprogrammet har fastställts av 
länsstyrelsen i Malmöhus län som också är adjungerad i förbundet. Genom deltagandet i Öresunds 
vattenvårdsförbund utför VA SYD inga egna undersökningar och mätningar i Öresund. 
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Hantering av avvattnat slam 

Sedan 2009 är avloppsslammet från avloppsreningsverken Sjölunda, Klagshamn, Källby och Södra Sandby 
certifierat enligt REVAQ. Certifieringen påvisar att VA SYDs hantering av inkommande vatten och avloppsslam 
lever upp till specificerade krav för att uppnå en högre kvalitet och ständig förbättring. Näringsämnen återförs 
från stad till land för att sluta kretsloppen av näringsämnen.  Det är SP, Sveriges Tekniska Forskningsinstitut, 
som kontrollerar att kraven uppfylls. De tittar på rutinerna kring analyser, provtagning, arbetet mot anslutna 
verksamheters utsläpp och hantering av produkten. De kontrollerar också att det finns ett pågående arbete för 
ständiga förbättringar, innan de utfärdar certifikatet.  

Totalt producerades cirka 25 400 ton slam från Sjölundaverket under 2010 med en genomsnittlig TS-halt av 22,2 
%.  I tabell 9 redovisas hantering och produktion av avvattnat slam under 2010.  

Tabell 9. Massbalans över produktion och avsättning av avvattnat slam under 2010.  

Lager, avsättning och produktion Mängd (ton) 

Ingående lager 2010-01-01 18 000 

Ingående lager som färdig jordprodukt 500 

Slamproduktion  25 400 

Spridning på åkermark 19 800 

Jordtillverkning 5 800 

Avsättning av ingående lager i färdig jord 500 

Utgående lager internt 2010-12-31 15 800 

Utgående lager externt 2010-12-31 2 000 

 

Ett krav för att certifierat slam ska kunna användas på åkermark är att slammet hygieniseras innan det används. 
Hygieniseringen innebär på VA SYDs anläggningar långtidslagring i minst 6 månader. När slammet lagrats ska 
det analyseras med avseende på Salmonella. Analyssvaret ska konstatera att ingen salmonella finns i slammet. 
Långtidslagringen är anledningen till den stora mängden slam i utgående lager. 
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Eftersom spridningssäsongen till stor del är i samband med vår- och höstsådd då inte slammet från 2010 varit 
färdiglagrat härrör stor del av det slam som avsatts på åkermark under året från 2009. I tabell 10 redovisas var det 
producerade slammet från 2010 har avsatts under året.  

Tabell 10. Avsättning av 2010 års produktion av avvattnat slam under året. 

Avsättning Mängd (ton) 

Spridning på åkermark 2 500 

Jordtillverkning 5 800 

Lager 17 100 

 

Jordtillverkning sker genom att slam, sand och strukturmaterial blandas noggrant och lagras under minst 8 
veckor före leverans. Slamanvändningen har följt gällande anvisningar. Användningen har även skett i andra 
kommuner än Malmö.  

Slamspridningen på åkermark har skett på fodergrödor, energigröda samt olika spannmålssorter. Spridningen har 
skett i andra kommuner än Malmö kommun. Databasen Spårhunden har använts. I databasen redovisas all 
information kring användningen av aktuella slampartier. 

En mindre mängd slam (ca 10 ton) har pumpats in till SYSAV för förbränning. Systemet med inpumpning av 
slam tigs i drift under 2010 och har testkörts vid olika tillfällen under året.  Förbränning är ett reservalternativ till 
åkermarksanvändning och jordtillverkning. 

Slammets sammansättning av näringsämnen och metaller har bestämts genom proportionella månadsprov. 
Resultatet av bestämningen har sammanfattats i tabell 11 samt i bilaga 5, 9 och 10 samt i emissionsdeklarationen. 
Gränsvärdet för åkermarksanvändning överskreds vid tre tillfällen avseende kadmium, vid ett tillfälle avseende 
bly och ett tillfälle avseende zink. Samtliga överskridanden härrör från perioden augusti-oktober då några få, men 
höga halter kunde mätas i inkommande avloppsvatten. För ytterligare information hänvisas till rubriken 
”Överskridande av tillåten nivå för användning av avloppsslam på åkermark”. 

Tabell 11. Årsmedelvärde avvattnat slam 2010 och gränsvärden för åkermarksanvändning  

Parameter Årsmedelvärde 2009 
mg/kg TS 

Gränsvärde enligt 
SFS 1998:944 

mg/kg TS 

Bly 41 100 

Kadmium 1,8 2 

Kvicksilver 0,8 2,5 

Krom 29 100 

Nickel 21 50 

Koppar 481 600 

Zink 614 800 
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Lukt 

Inga luktstörningar av betydelse har förekommit.  

Kemikalieanvändning 

Mängden kemiska produkter som används i avloppsvattenreningen och slambehandlingen vid Sjölunda 
avloppsreningsverk anges nedan. En förteckning över de produkter som används i driften framgår av bilaga 6. 
Ytterligare uppgifter om respektive kemikalie och övriga kemikalier vid verket finns i kemikalieförteckningar 
inom ramen för egenkontrollen. 

FÄLLNINGSKEMIKALIER 
Förfällning på verket sker med järnsulfat (Heptahydrat) som levereras i form av pulver som löses upp innan 
dosering. Förbrukningen av järnsulfat uppgick till omkring 1484 ton, vilken leveras av Kronos Titan A/S. 
Koncentrationen av järn i denna produkt är ca 18 % vilket ger en doserad järnmängd på 267 ton. I relation till 
inkommande avloppsvatten doserades det ca 7,0 gFe/m3 avloppsvatten. 

Efterfällning sker vid behov och regleras bl.a. av on-lineinstument i flotationsanläggningen. Efterfällningen sker 
med PAX XL 100 som är en polyaluminiumklorid som levereras av Kemira Kemi AB. Mängden 
polyaluminiumkroid som använts under 2010 var 203 ton.  
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Vid behandling av avloppsvatten som leds in till andra magasinsdelen i bräddvattenanläggningen används 
fällningsmedel för att skapa flockar för avskiljning av partiklar. Under 2010 har 87 ton PIX-111 från Kemira 
Kemi AB använts i bräddvattenanläggningen. PIX-111 är en flytande järnklorid med aktiva 3-värda 
järnföreningar. 

KOLKÄLLA 
Under 2010 har 1428 ton metanol doserats till efterdenitrifikationen vid reningsverket. Leveranserna har skett 
genom Perstorp AB. Totalt tillsattes kolkälla motsvarande ca 2184 ton COD. Doseringen har styrts av flöde och 
inkommande nitrathalt till anläggningen.  

NATRIUMHYDROXID (LUT) 
Vid nitrifikation av rejektvatten från slamavvattningen krävs pH-justering eftersom ammoniumhalten i 
rejektvattnet är hög i förhållande till alkaliniteten. Doseringen av pH-höjande kemikalier sker med en 50 % 
natriumhydroxid (lut) från Helm Skandinavien A/S. Lutförbrukningen under 2010 uppgick totalt till 900 ton. 

FOSFORSYRA 
Fosforsyra kan vid vissa situationer behöva tillföras vid dentrifikationsanläggningen då fosforbrist uppstår. 
Under 2010 har mycket små mängder, < 0,3 ton, fosforsyra behövt användas. 

POLYMERER 
Konditionering av slammet erfordras vid slamavvattningen för att få det avvattnade slammet torrt och 
rejektvattnet att uppnå en godtagbar kvalitet. Den totala förbrukningen av polymer vid slamavvattningen uppgick 
till omkring 34,2 ton under 2010. Beräknat på mängden polymer i förhållande till slamflödet genom avvattningen 
uppgick den genomsnittliga doseringen till ca 6,2 kg/ton TS, vilket är en minskning jämfört med 2009.  

Vid förtjockning av överskottslam används polymer. Under året användes ca 26,5 ton. 

En polymer från SNF Nordic, Nordfloc C-121, har använts till båda applikationerna under året.  

För att förbättra flockningen i bräddvattenanläggningen kan förutom fällningsmedel även polymer tillsättas. 
Under 2010 har ca 300 liter motsvarande ca 0,3 ton anjonisk polymer i lösning använts. Polymeren levereras av 
Kemira Kemi AB och har beteckningen Superflock A-1883 RS Floculant. 

FREON 
Värmepumpanläggningen vid Sjölunda avloppsreningsverk togs ur drift i augusti 2008. Anläggningen har därefter 
konserverats för eventuell försäljning. Beslut har dock tagits om rivning som kommer att genomföras under 
2011. Vissa volymer köldmedia har lagrats vid Sjölundaverket under år 2010. Uppgifter om köldmedia i 
värmepumpanläggningen vid Sjölunda avloppsreningsverk hanteras av E.ON Värme Sverige AB. 

Användningen av köldmedia vid Sjölundaverket under år 2010 har sammanfattats i en årsrapport som har över-
sänts till Miljöförvaltningen. Det finns totalt 12 st aggregat innehållande köldmedia som överstiger 3 kg köldme-
dia vid verket. Den totala mängden HCFC  i dessa aggregat uppgår till 8,5 kg och den totala mängden HFC till 
53,9 kg HFC. Ur dessa aggregat läckte 8,5 kg HFC ut. Läcksökning med efterföljande åtgärd och kontroll ge-
nomförde innan påfyllnad. 
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Biogasproduktion 

Den totala rötgasproduktionen under 2010 har uppmätts till ca 5 200 000 Nm3. Metanhalten i den producerade 
biogasen har hållit en medelhalt på 63 % vilket gör att den totala metanproduktionen blev ca 3 276 000 Nm3. I 
jämförelse med 2009 är det en ökning med 9,5 %. I enlighet med villkor 10 i tillståndet ska gasen samlas upp och 
förbrännas. På Sjölunda finns det möjlighet att uppfylla villkoret genom förbränning i gasmotorer, gaspanna, 
gasfackla samt leverans till naturgasnätet för förbränning i gasdrivna fordon. I första hand ska gasen användas 
för högvärdig energiproduktion, vilket innebär elproduktion eller utnyttjande för fordonsbränsle.  

Energibalans 
Elförbrukningen under 2010 uppgick till cirka 18 635 MWh, vilket motsvarar ett genomsnittligt effektuttag av 
cirka 2 080 kW.  Nettoenergianvändningen har minskat med 1 % jämfört med 2009. Den specifika 
energiförbrukningen uppgick till 0,48 kWh/m3 renat avloppsvatten. Motsvarande värde under 2009 var 0,54 
kWh/m3.  

Elenergiförbrukningen mäts på flera ställen i reningsverket och det är därför möjligt att göra en grov fördelning 
av elförbrukningen mellan olika reningsprocesser. Drygt 40 % av energiförbrukningen erfordrades för biologisk 
rening (aktivtslamanläggningarna, biobäddarna och denitrifikationsanläggningen), omkring 18 % för 
efterfällningsanläggningen och omkring 9 % för pumpning inom verket. Övrig förbrukning fördelades lika på 
övriga processavsnitt.  

Under 2010 har ca 1 972 000 Nm3 (38 %) har förbränts i gasmotorerna, 2 710 000 Nm3 (52 %) har levererats för 
uppgradering till fordonsbränsle och resterande mängd har förbränts i gaspanna förutom en mycket liten andel 
som förbränts i fackla p.g.a. tillfällig kapacitetsbrist.  
Den i gasmotorerna producerade mängden elkraft under året var omkring 3 951 MWh el. Elenergin användes 
helt för det interna behovet vid verket.  

Vid såväl förbränning av rötgasen i gasmotorerna som i gaspannan produceras värmeenergi. Totalt under året 
producerades ca 7 900 MWh värme. Det interna värmebehovet vid Sjölunda avloppsreningsverk under 2010 var 
ca 12 900 MWh. När biogas levereras till uppgraderingsanläggningen för fordonsbränsle understiger 
värmeproduktionen på verket förbrukningen och inköp av fjärrvärme görs för att täcka värmebehovet. Då 
uppgraderingsanläggningen inte är i drift levereras överskottet av värme till fjärrvärmenätet. Leverans av värme 
från fjärrvärmenätet till Sjölunda var ca 5 000 MWh.  

Det teoretiska energiinnehållet i producerad biogas är ca 33 GWh för 2010. I figur 12 redovisas hur 
energiinnehållet utnyttjats under året. Elproduktion och värmeproduktion avser faktisk produktion. Vid leverans 
till naturgasnätet beräknas energiinnehållet teoretiskt vilket alltså innebär att inga förluster vid användning av 
gasen i fordon är medräknade.  
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Figur 12. Fördelning av energi i producerad biogas under 2010. 

Hantering av avfall 

Rens- och sandhantering 
Sjölundaverket är utrustat med renstvätt och sandtvätt. Tvättat rens består till stor del av fiber och plast och går 
till förbränning. För att SYSAV ska ta hand om det tvättade renset krävs att det är lågt innehåll av organiskt 
material samt har hög TS-halt. Tvättad sand, som innehåller glödförlusthalt på mindre än 3 % används för 
anläggningsändamål. Under 2010 har 373 ton tvättat rens förbränts i SYSAVs förbränningsanläggning och 126 
ton sand har används till anläggningsändamål. Vid underhållsarbete rengörs bassänger och detta avfall som till 
mesta del består av sand deponeras på SYSAVs deponi på Spillepeng. Under 2010 har 164 ton deponerats. 

Fettavskiljarslam och externslam 
Under 2010 levererades ca 3 443 ton externslam från slutna tankar, tillfälliga toalettlösningar, m.m. Slammet 
pumpades från spolbilar in i inkommande avloppskulvert före inloppsgallren. Dessutom togs ca 3700 ton tunt 
slam emot från reningsverket i Genarp. I rötkammare har ca 12 886 ton fettavskiljarslam behandlats med ett 
totalt organiskt innehåll på ca 225 ton, vilket bör ha genererat en biogasproduktion på ca 160 000 Nm3. 
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Farligt avfall 
Farligt avfall från verksamheten hanteras enligt en särskild rutin. Det finns uppsamlingsfat för spillolja, fat för 
lösningsmedel och behållare för lysrör placerade strategiskt i anläggningen. Dessutom finns ett miljöskåp i 
anslutning till den mekaniska verkstaden, där insamling sker av kvicksilver, sprayflaskor, syror, batterier, 
färgavfall, oljeavfall, m.m. Samarbete sker med SYSAV och VA SYD abonnerar på tjänsten som 
säkerhetsrådgivare i ett avtal med SYSAV. Denna tjänst omfattar farligt gods, både som inkommande produkter 
som avfall. Mängden av farligt avfall som uppkommit från verksamheten har redovisats i bilaga 7 uppdelat på 
olika avfallsslag. 

Övrigt avfall 
Källsortering av avfall bedrivs vid Sjölundaverket. Avfallet sorteras i trädgårdsavfall, brännbart avfall, wellpapp, 
pappersförpackningar, elektronikavfall, plastförpackningar och restavfall. Dessutom sker källsortering av kablar, 
rostfritt, skrot, kontorsavfall och hushållsavfall. Mängderna av övrigt avfall som omhändertagits har redovisats i 
bilaga 7. 
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Förbättringsåtgärder som har genomförts 
under året  

Kontroll av flödesmätning och provtagning 

Under 2009 genomfördes en genomgång av status på utrustning och system för provtagning och flödesmätning. 
En handlingsplan togs fram och åtgärder för att förbättra kvaliteten i mätning och provtagning har genomförts. 
Bland annat har en temperaturlogg börjat användas för kontinuerlig kontroll av temperaturen i kylskåpen. 
Rengörning av parshallrännor för mätning av inkommande flöde har inte skett under 2010. Åtgärden är svår att 
genomföra under ordinarie drift men åtgärden är prioriterad för att öka tillförlitligheten i uppmätta värden.  

Underhållsarbete 

LEDNINGSNÄTET 
Se sammanfattning av åtgärder i bilaga 3. 

AVLOPPSRENINGSVERKET 
Ett regelbundet förebyggande underhåll (FU) genomförs vid anläggningen för att driftstörningar och haverier 
skall undvikas. Planeringen av det förebyggande underhållet grundar sig på drift- och underhållsinstruktioner 
samt erfarenhet rörande de olika utrustningarna. Underhållet dokumenteras i ett digitalt drift- och 
underhållssystem som samtidigt underlättar planering, ökar tillgängligheten samt säkerställer att dokumentationen 
lagras på ett säkert sätt. Systemet som heter Idus är en viktig del i arbetet med egenkontroll på reningsverket.  
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Verket är uppbyggt med flera parallella enheter för respektive delfunktion vilket medför att det förebyggande 
underhållet normalt kan genomföras på ett sådant sätt att erforderliga avstängningar inte medför försämrat 
reningsresultat eller störningar på verket i övrigt. I tabell 12 har redovisats de avstängningar för större 
förebyggande underhåll som genomförts under 2010.  Dessutom redovisas avstängningar för haverier. Av 
utförda underhållsinsatser skall speciellt några av de mera omfattande arbetena beskrivas. 

Tabell 12. Genomförda större avstängningar under 2010 för underhållsarbeten 

Anläggningsdel Aktivitet Minskad 
Kapacitet 

Datum Avställda 
dygn 

Gallerstation R Galler 3. Reparation 
Galler 2. Service SWP och CPS 

25% 
25% 

26/1-29/1 
6/12-12/1 2011 

4 
26 (2010) 

Sandfång Ombyggnad D1 50% 22/3-19/8 150 

Aktivt slam G3 
Linje 1 

Byte membran,omrörare m.m 8% 2/8-6/10 70 

Aktivt slam G3 
Linje 2 

Byte membran,omrörare m.m 8% 10/5-8/7 84 

Biobädd 2 Renov.centrumrör och lager 25 % 26/4-26/5 31 

Aktivt slam G3 
Linje 2 

Kedjebyte 8 % 30/11-4/2 2011 32 (2010) 

RN Kontroll 100 % 5/7-9/7 76 

Hepta (D2 sidan) Flödesmätare F622 utbytt 
Man. utstyrning av pumpen  

 20/7-21/7 
17/5-21/7 

2 
66 

 

Gallerstationen är central med fyra parallella galler, renstvättar och skrivtransportörer för transport till container. 
Det förebyggande underhållet är väsentligt då haverier i samband med högflöde kan leda till bräddning före 
galler. Underhållet planeras så gott det går att utföras i samband med god väderlek.  

Att ha effektiva luftarmembran är centralt såväl processmässigt som ur ett energiperspektiv. Membranen behöver 
bytas ut med jämna mellanrum eftersom materialet åldras. Under 2010 byttes alla membran i 
aktivtslamanläggningen G3. Samtidigt monterades nya omrörare i den första zonen i varje linje. 

SBR-anläggningen för rejektvattenrening kan normalt ställas av under den period då vattnet är som varmast och 
biobäddarna inte behöver avlastas för att kunna ha en effektiv nitrifikation. Under 2010 genomfördes en 
planerad avstängning för att kontrollera status på bland annat luftarsystemet.  
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Sandfång och förluftning D1 har byggs om under 2010 för förbättrad sandavskiljning och bättre arbetsmiljö (se 
figur 13). Sandfånget utgör en del av förbehandlingen av inkommande avloppsvatten på avloppsreningsverket. I 
sandfånget avskiljs tyngre material som sand och grus. Sanden som sjunker till botten skrapas bort och pumpas 
till en anläggning för sandbehandling. 

Syftet med sandavskiljningen är att undvika driftproblem i efterföljande behandlingssteg, främst 
slambehandlingen. Anläggningen är uppdelad på 2 linjer och ombyggnaden har skett för en linje i taget. 
Ombyggnaden har i huvuddrag innefattat: 

 Ombyggnad av förluftning till sandfång 

 Nytt behovsstyrt lyftningssystem med energioptimering 

 Nytt system för sandskrapning och sandpumpning 

 Ny el- och automationsutrustning 

 Nya betongvoter i bassängerna för förbättrad sandavskiljning 

 Betongrenovering 

 Arbetsmiljöåtgärder i berörda lokaler 

 Övertäckning av alla bassängerna med aluminiumplank 

Under 2011 ska funktionen utvärderas innan beslut tas om ombyggnad av sandfång på D2-sidan. 

 

Figur 13. Nya sandfång på D1-sidan i vänstra bilden och de gamla på D2-sidan i bilden till höger. 
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Åtgärder med anledning av avvikelser 

ÖVERSKRIDANDE AV RIKTVÄRDE 
Under januari 2010 överskreds riktvärdet avseende BOD7 då månadsmedelvärdet uppgick till 13 mg/l som 
flödesviktat månadsmedelvärde av flödesproportionella dygnsmedelvärden.  

Under 2009 slutfördes installationen av mekaniska förtjockare för bioslam. Installationen är beskriven i 
Miljörapporten för 2009. I januari 2010 var fötjockarna inte fullt intrimmade vilket ledde till hög 
internbelastning. Detta gav vissa problem i verkets slutavskiljning, vilken i dagsläget inte är optimerad för 
avskiljning av finpartikulärt material av denna typ. Förutom det grundläggande problemet med bristande 
förtjockning tillkom ett tekniskt fel som tidigare inte upplevts. I verkets efterdenitrifikation doseras metanol för 
kväveavskiljning. Flödesmätningen fungerade inte vilket ledde till överdosering metanol, vilket per definition ger 
utslag i efterföljande BOD-analyser. Med en relativt hög partikulär BOD-halt var marginalen för denna typ av 
fel, med tillskott av löst BOD, obefintligt och sammantaget kom månadsmedelvärdet att överskridas. 

ÖVERSKRIDANDE AV TILLÅTEN NIVÅ FÖR ANVÄNDNING AV AVLOPPSSLAM PÅ ÅKERMARK 
Som framgår av diagram i bilaga 9 överskreds tillåten nivå för användning av avloppsslam på åkermark avseende 
kadmium i augusti, september och oktober samt avseende zink och bly i september. Inkommande avloppsvatten 
har analyserats och det kan konstateras att någon form av punktkälla påverkat avloppskvaliteten under perioden 
3-20 augusti. Varaktigheten och tidpunkten på de förhöjda halterna av tungmetaller i inkommande avloppsvatten 
varierar mellan de olika tungmetallerna. I figur 14 redovisas inkommande halter av kadmium under den aktuella 
perioden.
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Figur 14. Flöde och kadmiumhalt i inkommande avloppsvatten till Sjölunda. 
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Eftersom det är en hydraulisk uppehållstid på ca 20 dygn i rötkammarna är det naturligt att det är en viss 
fördröjning innan kadmiummängden syns i slammet.  

Åtgärder för att förhindra avvikelser 

ÖVERSKRIDANDE AV RIKTVÄRDE 
Ovanstående beskriven avvikelse ska undvikas genom att intrimningen av de mekaniska förtjockarna 
färdigställdes under 2010. Slutavskiljningen, flotationsenheten, är dessutom föremål för en större utredning där 
olika processalternativ utreds, se vidare under rubriken ”Utvecklingsarbete”. Efterfällning i 
flotationsanläggningen tillämpas i dagsläget relativt ofta och denna kompletterades i början av 2011 med 
polymerdosering i syfte att förbättra partikelavskiljningen och därmed utgående fosfor och BOD-halter. 
Laboratorieförsök har visat goda resultat och det finns sannolikt en relativt stor potential i att optimera den 
kemiska förbehandlingen för att uppnå bättre partikelavskiljning i flotationsanläggningen. 

För att undvika tekniska fel i metanoldoseringen av den typ som beskrivits ovan har olika larmfunktioner 
relaterade till styrningen av kolkälla att förbättrats under året.  

FÖRBÄTTRAD KVALITET I AVLOPPSSLAM 
Under rubriken ”Uppströmsarbete” redovisas det omfattande arbete som läggs ned för en förbättrad kvalitet i 
avloppsslam. Stor del av arbetet är inriktat på förebyggande arbete med informationsinsatser samt kontroll av 
industrier. I det förebyggande arbetet ingår även att diskutera med berörda aktörer hur man ska hantera 
uppkomna punktutsläpp som exempelvis vid olyckor. 

I det ovanstående beskrivna fallet misstänks en punktkälla som exempelvis kan härröra från förorenad mark eller 
utsläpp i samband med exempelvis en brand. Denna typ av punktkällor är svåra att detektera i tid innan de 
kontaminerat övrigt avloppsvatten. Under 2010 genomfördes mätningar vid samtliga stora pumpstationer 
anslutna till tryckavloppet till avloppsreningsverket. Mätningarna genomfördes i första hand för att identifiera 
vilka områden som skulle prioriteras för ytterligare analyser. Provtagningsinsatsen ledde fram till intensifierad 
mätning med fasta provtagare i hamnen. Målsättningen är att ringa in källan till punktutsläpp genom att följa 
avloppskvaliteten under en längre period. Preliminära slutsatser efter några månaders analyser är att det troligen 
går att avgränsa sökningen av punktkällor ytterligare. 



VA SYD MILJÖRAPPORT - SJÖLUNDA AVLOPPSRENINGSVERK 2010 

 

47 

VA SYD har en miljöberedskap för akuta utsläpp som kan bistå med kunskap och en utrustad miljövagn vid 
utsläpp på ledningsnätet (se figur 15). Samarbete sker med räddningstjänsten. Vid större utsläpp kontaktas även 
pumpstationer och miljöförvaltningen.  

I miljövagnen finns en pärm med information om 2:4 företag och riskanläggningar samt information om 
avlopps- och dagvattennätet. Vagnen är utrustad med proppar i olika dimensioner för att stoppa flöde från 
serviser och tyckavlopp samt huvudledningar. Flöden i huvudledningar är givetvis mycket svårare att stoppa än 
flöden från serviser. 

 

Figur 15. VA SYDs miljövagn från utsidan och insidan. 

Miljövagnen är även utrustad med bland annat dränkbara pumpar, mät- och provtagningsutrustning, tättingar, 
länsar och absol av olika sorter som används för att omhänderta föroreningar. I vagnen finns också 
skyddsutrustning, syrgas och utrustning för nedstigning i brunnar. VA SYD har även egna sugbilar med 
hydraulpumpar och större mobila pumpar som kan användas vid utsläpp. 

Kemikalieanvändning 

Kemikalieanvändningen på Sjölunda avloppsreningsverk har inte förändrats under 2010 jämfört med 2009. 

Uppdatering av riskgenomgång 

Den senaste riskbedömningen har inte lett fram till behov av nya rutiner. 
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Utvecklingsarbete 

UTREDNING AV ALTERNATIV METOD FÖR FLOTATION 
I september påbörjades ett pilotförsök, som går ut på att testa roterande skivfilter (mikrosilar) som ett alternativ 
till dagens flotationsanläggning. Detta försök kommer att avslutas under juni månad år 2011.  

Flotationsanläggningen på Sjölunda ger inte tillfredställande reningsresultat. Dessutom har anläggningen höga 
driftkostnader på grund av på hög energiförbrukning. Därutöver är flotationsanläggningen över trettio år 
innehållande mycket gammal utrustning vilken efterhand måste bytas ut. Under året gjordes en förstudie för att 
utreda vilka alternativa reningsmetoder och lösningar som kan ersätta dagens flotationsanläggning för att erhålla 
en bättre slutavskiljning av suspenderad substans och fosfor. Detta resulterade i att pilotförsöken med skivfilter 
initierades.   

LUSTGASUTSLÄPP FRÅN REJEKTVATTENBEHANDLINGEN 
I början av året utfördes mätning av lustgas (N2O), kvävemonoxid (NO) och kvävedioxid (NO2) i frånluften från 
rejektvattenbehandlingsanläggningen vid två olika tillfällen under sammanlagt tre dygn. Syftet var att kvantifiera 
utsläppen, men också att studera utsläppsdynamiken för att försöka förstå bakgrunden till utsläppen. Studierna 
ingick i ett industridoktorandprojekt på VA SYD gällande rejektvattenbehandling och resulterade i en artikel som 
presenterades på en konferens i Moskva, anordnad av International Water Association (IWA).  

Forskare runt om i världen har påvisat att ett antal bakteriegrupper, som ingår i de kväverenande processerna på 
reningsverken, kan producera lustgas. Lustgas bedöms vara en cirka 300 gånger starkare växthusgas än koldioxid. 
Enligt en studie, nyligen presenterad i tidskriften Science, konstateras också att lustgas idag är den största källan 
av de ozonnedbrytande ämnena. Generellt bildas eller ackumuleras lustgas när bakterierna utsätts för 
förhållanden som är suboptimala, det vill säga när tillväxtförhållanden inte är optimala men tillräckligt bra för 
överlevnad och viss tillväxt. Dessa förhållanden kan lätt uppstå om man försöker energieffektivisera genom att 
snåla på tillsatt luftmängd eller om inte tillräckligt med kolkälla tillsätts. Ammoniumoxiderarna har visat sig ha 
störst betydelse för reningsverkens lustgasproduktion. 

Eftersom rejektvattenbehandlingsanläggningen på Sjölunda innehåller mestadels ammoniumoxiderare vid drift av 
enbart nitritation, har det varit extra intressant att studera lustgasutsläppen från denna anläggning. Under normal 
drift motsvarade lustgaskväveutsläppen 3,8 % av det inkommande ammoniumkvävet, vilket motsvarar cirka 0,05 
% av de totala lustgasutsläppen i Sverige. Dynamiken kunde tyvärr inte helt avslöja de bakomliggande 
utsläppskällorna. Dock kunde det konstateras att ju längre tid anläggningen är oluftad, desto mer lustgas 
produceras. Även utsläppen av kvävemonoxid och kvävedioxid studerades, men dessa utsläpp bidrar än mindre 
till de totala utsläppen av dessa gaser.   

EWASTE – DATABEARBETNING OCH PROCESSUPPFÖLJNING 
Sedan länge samarbetar VA SYD med Gryaab, Käppalaförbundet, SYVAB och Stockholm Vatten för att 
utveckla bra verktyg för databearbetning, processuppföljning och skapande av automatiska rapporter. Det 
senaste framtagna verktyget kallas eWaste, vilket är en kundanpassning av beräkningsprogrammet Origin. En 
första version av verktyget, som baseras på en framtagen funktionsspecifikation, släpptes under året och ett 
ettårigt serviceavtal med leverantören ingicks. eWaste har dock stora prestanda- och stabilitetsproblem, som ett 
konsultföretag ska åtgärda under våren 2011.  
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eWaste-applikationen i Origin innebär att vi har en direktkoppling till vår SQL-databas på VA SYD (kallad 
Goldmine), i vilken vi lagrar data från de överordnade styrsystemen, labbanalyser samt övrig värdesdata (t ex 
kemikalieinköp). Vår kundanpassning innebär också att vi på ett snabbt och enkelt sätt kan utföra beräkningar, 
filtreringar och automatiska rapporter utifrån våra specifika behov. 

Prestanda- och stabilitetsproblemen gör att det går lite trögt att implementera eWaste, men Sjölunda är den 
driftorganisation som har kommit längst på VA SYD. Allt fler Origin-filer skapas för processuppföljning. Vid 
specifika undersökningar används Origin istället för Excel. eWaste-gruppen hoppas att den inom något år kan 
dela med sig av sitt arbete och att eWaste kommer att kunna användas av fler VA-organisationer. 

UPPFÖLJNING AV MEKANISK FÖRTJOCKNING 
Under början av 2010 inleddes driften av mekanisk förtjockning av biologiskt slam. Detta innebär att allt bioslam 
från aktivslamanläggningarna G1-G4 samt flotationsslam från flotationsanläggningen Z avskiljs och förtjockas 
mekaniskt i silbandsförtjockare (se figur 16). Tidigare har förtjockningen av slam skett i graviatationsförtjockare 
där ett blandslam av primärslam och överskottslam förtjockats. Detta har inte varit en optimal teknik för 
förtjockning utan har periodvis lett till en stor intern belastning av partiklar på verket. Den interna belastningen 
av partiklar har vid tillfällen orsakat problem med överskridande av riktvärdet för fosfor (se miljörapport för 
2009).  

 

Figur 16. De nyinstallerade silbandsförtjockarna i byggnad T (till vänster) förtjockar slammet på en duk (till höger).  

Silbandsförtjockarna började köras kontinuerligt i början av mars 2010. Intrimningsarbetet av 
silbandsförtjockarna har pågått under 2010 vilket har lett till att problemet med intern belastning av partiklar 
under perioder även förekommit under året. I figur 17 visas hur halten suspenderat material ut från 
försedimenteringen har minskat från och med driftstarten av silbandsförtjockarna. Den mekaniska 
förtjockningen har även resulterat till en bättre förtjockning av primärslam.  
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Figur 17 Suspenderad halt ut försedimentering D1 och D2 från 2008 till 2011. Som framgår är SS-halten betydligt lägre ut från 
såväl D1 som D2 efter start av mekanisk förtjockning under våren 2010. 

Precis som förväntat har den mekaniska förtjockningen haft en positiv påverkan på utsäppsresultaten. I figur 18 
redovisas halten Suspenderad Substans ut från denitrifikationen samt flotationen. Som redovisats ovan bör 
avskiljningen av partiklar förbättras generellt i slutavskiljningssteget. Att minska interbelastningen genom 
förbättrad förtjockning har dock visat sig vara ett viktigt steg i detta arbete. 
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Figur 28 SS ut från denitrifikationen (DN) och ut från flotationen (Z). 

ENERGIEFFEKTIVISERING 
Projektet ”VA-verkens bidrag till Sveriges energieffektivisering” startades 2005 av branschorganisationen Svenskt 
Vatten i syfte att VA-verken i än högre grad ska sträva efter energieffektivitet i sin verksamhet. Under 2010 har 
bland annat planering av ett omfattande projekt som berör hela slamhanteringen vid Sjölunda fortsatt. När hela 
slamprojektet är färdigt kommer det att generera en total minskning av energibehovet samt möjlighet att få ut 
mer energi från rötningsprocessen och utvinna mer biogas. Slamprojektet delas in i etapper och genomförs under 
den ungefärliga tidsperioden 2008-2014.  

UPPFÖLJNING EFTERDENITRIFIKATIONSANLÄGGNING 
Sjölundas efterdenitrifikationsanläggning har varit i drift i över 10 år nu och kontinuerlig process- och 
driftuppföljning görs. Klagshamns avloppsreningsverk har en likadan processlösning som har varit i drift i 14 år. 
I ett led att fördjupa processuppföljningen och kunskapen om anläggningarna och reningsprocessen har driftdata 
såsom belastning, reduktionsmängder, reduktionshastigheter samt tillsatt kolkällemängder utvärderats och 
jämförts på de båda anläggningarna. Detta har resulterat i ett paper som presenterades under 2010 på en 
konferens om biofilmsteknologi anordnad av WEF/IWA (Water Environment Federation/International Water 
Association) i Oregon.. 

PROCESSUTREDNINGAR UNDER SOMMAREN 

Under somrarna brukar något eller några ”sommarprojektarbeten” utföras på Sjölunda. Det är utredningar som 
fördjupar sig inom olika områden inom reningsprocessen på Sjölunda. Oftast utförs dem av studenter från högs-
kolan och möjliggör fördjupade kunskaper både hos studenten och för personalen på Sjölunda. Under somma-
ren 2010 gjordes en utredning på hur olika kolkällor påverkar denitrifikationshastigheten vid dentritrifikations-
steget på Sjölunda.  
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Uppströmsarbete 

I statens miljömål ”God bebyggd miljö” anges att senast år 2015 skall minst 60 % av fosforföreningarna i avlopp 
återföras till produktiv mark, varav minst hälften bör återföras till åkermark. Svenskt Vatten har i nära samråd 
med olika aktörer såsom jordbruks- och livsmedelsbranschen tagit fram ett certifieringssystem, REVAQ, för 
återföring av växtnäring ur avlopp. Fokus ligger på ett strukturerat arbete mot ständiga förbättringar där 
uppströmsarbetet är en av de viktigaste delarna. Certifieringsreglerna har fastställts av en styrgrupp med 
representanter från berörda producenter, användare och andra aktörer. Regelrevideringar görs vid behov och 
samtidigt skärps kraven för att uppnå en bättre slamkvalitet. Slamhantering och slamproduktion på Sjölunda, 
Klagshamn, Källby och Södra Sandby ARV är REVAQ-certifierade sedan 2009.  

Kontroll och förbättring av kvaliteten på det avloppsvatten som ska behandlas i VA SYDs avloppsreningsverk är 
viktig och kräver stora arbetsinsatser. Målsättningen är att minska tillförseln av icke nedbrytbara eller toxiska 
ämnen till reningsverken, minska riskerna för störningar av reningsprocesserna samt förbättra kvaliteten på slam 
och utgående vatten. Det är ett långsiktigt arbete som bedrivs kontinuerligt.  

Begränsning av utsläpp till reningsverket från anslutna industrier sker arbetet främst genom att VA SYD deltar 
aktivt vid verksamheternas tillstånds- och anmälningsärenden enligt miljöbalken. Det sker även genom samarbete 
med miljöförvaltningen i tillsynsärenden. Dessutom ingår att ha kontroll på kemikalier och PRIO-ämnen som 
används på industrier inom upptagningsområdet. Arbete med att ta fram nya tilläggsbestämmelser till ABVA 
blev färdigt under 2009. De nya bestämmelserna för verksamheter började gälla 2010-04-01.  

Aktivt arbete genomförs för att spåra utsläpp och källor till förorening av avloppsvattnet. Arbetet genomförs 
genom provtagning och mätning på ledningsnätet. Under 2010 har arbetet främst riktats in på 
avloppsvattenkvaliteten på Sjölunda som under perioder varit påverkad av någon form av punktutsläpp.  

Bortkoppling av lakvatten från avfallsdeponin på Spillepeng ska vara genomförd senast vid utgången av 2012. 

Information till allmänheten eller särskilda målgrupper är en viktig del av VA SYDs uppströmsarbete. Olika 
kanaler används för detta men främst har informationen under 2010 skett via uppdaterade sidor vår hemsida, 
direktutskick till fastighetsägare med VA-fakturan, aktivt engagemang där abonnenterna rör sig (ex 
Malmöfestivalen) och i samband med studiebesök på reningsverken. Hur man på bästa sätt når de boende har 
studerats i en enkätundersökning som genomförts under 2010. Resultaten ska leda fram till att 
informationsarbetet ger bättre resultat framöver. 
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Kommentarer till emissionsdeklarationen 
Utöver mätningar av reningsverkets traditionella utsläppsparametrar har VA SYD under året låtit analysera 
föroreningar enligt bilaga 2 till Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2006:9) om miljörapport. Eftersom det är 
stora vattenvolymer som hanteras på Sjölunda skulle värden som hamnar under detektionsgränsen i utgående 
vatten ändå kunna ligga över vissa av de tröskelvärden som anges i ovanstående bilaga. VA SYD har då följt 
Naturvårdsverkets rekommendation att sätta värde =0 om samtliga mätningar under året varit under 
detektionsgränsen. Om något värde för en viss parameter har varit över detektionsgränsen har övriga värden 
antagits till halva detektionsgränsen. Detta sätt att beräkna medelvärden anges även i EU-kommissionens direktiv 
2009/90/EG artikel 5, punkterna 1-3.  

När det gäller metaller i utgående vatten förekommer alla tre varianterna, dvs vissa metaller ligger genomgående 
under detektionsgränsen trots att denna är låg, vissa metaller ligger genomgående över detektionsgränsen och för 
vissa metaller är några prover över och andra under detektionsgränsen varvid ovanstående metod med halva 
detektionsgränsen har använts för beräkning av medelvärdet. 

Följande ämnen ligger över tröskelvärdet i utgående vatten och rapporteras i emissionsdeklarationen: AOX, 
NP/NPE, klorider, cyanid, fluorid samt nonylfenoler .  

Tetrakloretylen och trikloretylen ligger över tröskelvärdet i inkommande vatten och anges därför i 
emissionsdeklarationen som utsläpp till luft. 

När det gäller NOx och metan har inga särskilda förändringar gjorts under året som kan påverka dessa utsläpp i 
nämnvärd omfattning. Därför antas att samma mängder som föregående år har avgått från anläggningen 
(framräknat enligt modell från Finland som redovisades i miljörapport för 2008). Värden ligger dock både höge 
och lägre än tidigare år. Detta beror på att värdena beräknas på flödet in till verket vilket skiljer sig år från år.  
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Förteckning över bilagor 
Bilaga 1. Tekniska uppgifter Sjölunda Avloppsreningsverk  

Bilaga 2. Pumpstationer och bräddvattenmagasin i Malmö kommun 

Bilaga 3. Lägesrapport över genomförda åtgärder på ledningsnätet 2010 

Bilaga 4 Regndata uppmätta på Turbinens pumpstation 

Bilaga 5. Sammanställning av vatten- och slamanalyser 

Bilaga 6. Förteckning av kemiska produkter använda i driften 

Bilaga 7. Förteckning över farligt samt övrigt avfall 

Bilaga 8. Tidskurvor för utsläppsparametrar 

Bilaga 9. Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade slammet för 2010 

Bilaga 10. Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade slammet för 2005–2010 

 



BILAGA 1 

Tekniska uppgifter Sjölunda 
Avloppsreningsverk 
Anläggningsdel  Uppgift Enhet 

Förbehandling 
   

Galler antal 4 med 3 mm spaltvidd st 

Sandfång D1 antal 

volym 

2 

1310  

st 

m3 

Sandfång D2 antal 

volym 

2 

570 

st 

m3 

Förluftning antal 

volym 

4 

1480 (kombinerat sandfång i D1) 

st 

m3 

Försedimentering antal 

yta 

volym 

8 

5600 

7900 

st 

m2 

m3 

Upplösning FeSO4 antal 

volym 

1 

130 

st 

m3 

Biologisk behandling 
   

Luftningsbassänger G1-G3 antal 

volym 

6 

9900 

st 

m3 

Mellansedimentering antal 

yta 

volym 

12 

2800 

10700 

st 

m2 

m3 

Luftningsbassänger G4 antal 

volym 

3 

10000 

st 

m3 

Mellansedimentering antal 14 st 
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yta 

volym 

3270 

11670 

m2 

m3 

Biobäddar antal 

yta 

volym 

4 

2400 

8640 

st 

m2 

m3 

Efterdenitrifikation (MBBR) antal 

volym 

fyllnadsgrad, 
nuv. 

6 

6230 

50 (3115) 

st 

m3 

% (m3) 

Tank för kolkälla volym 4 * 62,5 m3 

Efterbehandling 
   

Flockning antal 

volym 

16 

3960 

st 

m3 

Flotation antal 

yta 

16 

2000 

st 

m2 

Tank för PAX (polyaluminumklorid) volym 

 

2 * 28 m3 

Bräddvattenanläggning    

Silar antal 3 med 6 mm hålvidd st 

Lamellsedimentering projicerad 
lamellyta 

6480 m2 

 max. 
ytbelastning 

2 m/h 

Tank för FeCl3 volym 1*20 m3 

 

Anläggningsdel  Uppgift Enhet 

Slambehandling 
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Förtjockare antal 

yta 

volym 

3 

390 

1275 

st 

m2 

m3 

Rötkammare antal 

volym 

6 

16300 

st 

m3 

Centrifuger antal 

kapacitet 

3 

2 * 20 

1 * 40 

st 

m3/h 

m3/h 

Silbandsförtjockare antal 

kapacitet 

2 

2*200 

st 

m3/h 

SBR rejektvatten 
   

Utjämning antal 

volym 

2 

154 + 323 

st 

m3 

Reaktor antal 

volym 

1 

1920 

st 

m3 

Tank för lut antal 

volym 

 

2  

25 

st 

m3 

Slamlager 
   

Rötslam/kemslam antal 

volym 

2 

5000+2000 

st 

m3 

Avvattnat slam antal 

yta 

volym 

3 

50 + 10000 + 8500 

300 + 15000 + 10000 

st 

m2 

m3 
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Pumpstation  Kapacitet Enhet 

Inloppsstation  3*750 l/s 

Inloppsstation till 
bräddvattenanläggning 

 3*1800 l/s 

Återpumpning 
bräddvattenanläggning 

 2*1200 l/s 

Till G4  3 * 1100 l/s 

Till biobäddar  2*450 

3*750 

l/s 

Till DN  4 * 733 l/s 

Bypass till flotation  2*1000 l/s 

Utloppsstation  6*1850 l/s 

 

 



BILAGA 2 

Pumpstationer och bräddvattenmagasin i 
Malmö kommun 
Gulmarkerade pumpstationer ligger inom Klagshamnsverkets avrinningsområde. 

Förkortning Placering Spill/dagvatten Ägare 

AAA AVFARTEN ARENAN ANNETORPSLEDEN 392          D GK 

AEA AUGUSTENBORGSSKOLAN D VA SYD 

AFA AMIRALSGATAN-FRÖLICHS VÄG           D GK 

AGA AMIRALSGATAN-GUSTAV MÖLLERS GATA S VA SYD 

AKA AMIRALSGATAN-KONTINENTALBANAN D GK 

ANA ANNETORPSLEDEN-KVARTERET VALVET D GK 

APA AXEL DANIELSSONS VÄG-PILDAMSVÄGEN D GK 

ASA AXEL DANIELSSONS VÄG-SOFIEHOLMSPARKEN D GK 

BAA BRONSÅLDERSVÄGEN-ARRIEVÄGEN D GK 

BFA BORRGATAN-FÅRÖGATAN                                 S VA SYD 

BKA BORRGATAN-KOSTERÖGATAN               S/D VA SYD 

BMA BARLASTGATAN-MAGASINSGATAN       S VA SYD 

BOA BO 01-VÄSTRA HAMNEN HAV GK 

BPA BAROMETERGATAN-PARKERINGEN S VA SYD 

BRA BULLTOFTA-RIKSVÄG 11                              D GK 

BSA BUNKEFLOSTRAND                                     mät VA SYD 

BTA BYGGMÄSTARGATAN-TÅGMÄSTARGATAN D GK 

BVA BUNKEFLO-VINTRIE S VA SYD 

BYA-D BUNKEFLOVÄGEN-YTTRE RINGVÄGEN D GK 

CLA CYPRESSVÄGEN-LÄRKTRÄDSGATAN D GK 

CSA CENTRALSTATIONEN S VA SYD 

CPA CARLSGATAN-POSTEN                                  S VA SYD 

DAA DALAPLAN                                                       S GK 
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DSA KV DRAKEN-SALLERUPSVÄGEN  D GK 

EGA ELINELUNDSVÄGEN-GRÖNBETET                    D GK 

EYA EKODUKT-YTTRERINGVÄGEN D GK 

FBA FLINTRÄNNEGATAN-BLIDÖGATAN                    S/D VA SYD 

FJA FRIHAMNSALLÉN-JÖRGEN KOCKSGATAN S VA SYD 

FKA FÖRENINGSGATAN-KAMRERGATAN        S VA SYD 

FLA FÖRLÄGNING-LINDEBORG D GK 

FOA FLINTRÄNNEGATAN-OLJEVÄGEN              S/D/O VA SYD 

FYA E65-YTTRERINGVÄGEN D+G GK 

GSA GESSIE-SÖDRA VÄGEN                       S VA SYD 

GYA GÅNG/CYCKELVÄG-YTTRERINGVÄGEN D Vägverket 

GÖA GÖRSLÖV                                                     S VA SYD 

HAA HAMMARS PARK                                            S/D VA SYD 

HKA HINDBYVÄGEN-KONTENTALBANAN D GK 

HMA HAVANNAGATAN-KVARTERET MAJSEN S VA SYD 

HRA HEMSÖGATAN-KVARTERET RENÖ               S VA SYD 

HUA HUSIEMOSSE D GK 

IAA INRE RINGVÄGEN-ARLÖVSJÄRNVÄGEN D GK 

IFA INRE RINGVÄGEN-FLYGFÄLTSVÄGEN D GK 

IKA INRE RINGVÄGEN-KONTINENTALBANAN D GK 

IMA INRE RINGVÄGEN-MUNKHÄTTEGATAN D GK 

IPA INRE RINGVÄGEN-PER ALBIN HANSSONS VÄG D GK 

ISA INRE RINGVÄGEN-SEGESVÄNGEN                        D GK 

IVA INRE RINGVÄGEN-VALDEMARSRO                 D GK 

IYA INRE RINGVÄGEN-YSTADVÄGEN                       D GK 

JSA JÄRNVÄGEN-SOFIEDAL (tvärförbindelsen väg 101) D GK 

JYA JÄGERSROVÄGEN-YTTRERINGVÄGEN D GK 
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KAA KUNGSGATAN-AMIRALSGATAN                       D GK 

KBA KONTINENTALBANAN-KVARTERET BOKVIK D GK 

KHA KUNGSHÄLLA-SALLERUPSVÄGEN                   D GK 

KIA KONTINENTALBANAN-INDUSTRIGATAN D GK 

KKA KROMBYVÄGEN-KÄGLINGE                            S VA SYD 

KLA KVARNBYLEDEN-SALLERUPSVÄGEN D GK 

KOA KOCKUMS FRITID                                            S VA SYD 

KRA KROMBY-BYVÄGEN                                      S VA SYD 

KSA KLAGSHAMNSVÄGEN-SÖDRA VÄGEN D GK 

KYA KALKBROTTSGATAN-YTTRE RINGVÄGEN D GK 

LBA LORENSBORGSG-Ö-BUNKEFLOVÄGEN D GK 

LFA LORENSBORGGATANS FÖRLÄNGNING D GK 

LHA LJUSTERÖGATAN-HEMSÖGATAN                     S VA SYD 

LIA LIMHAMN                                                       D VA SYD 

LKA LUNDAVÄGEN-KONTINENTALBANAN                                      D GK 

LLA LOCKARP                                                         S VA SYD 

LLA-S LOCKARP SLAV                                              S VA SYD 

LLA-DS LOCKARP DYKARSLAV  VA SYD 

 GLOSTORP LPS S VA SYD 

 BUNKEFLOSTRAND LPS                                  S VA SYD 

LSA LIMHAMNS SMÅBÅTSHAMN                            S VA SYD 

LTA LODGATAN-TERMINALGATAN                           S VA SYD 

LYA LOCKARP-YTTRERINGVÄGEN D Vägverket 

MAA MADRIGALGATAN-AXEL DANIELSSONS VÄG D GK 

MJA MEJSELGATAN-JÖRGEN KOCKSGATAN S VA SYD 

MYA MAGASINET-YTTRE RINGVÄGEN D Vägverket 

NSA NUMMERTOLVSVÄGEN-SALLERUPSVÄGEN D GK 

NTA NOBELTUNNELN S GK 
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NYA NORDANÅ-YTTRE RINGVÄGEN            S VA SYD 

OGA ORKANGATAN-GRIMSBYGATAN                      S VA SYD 

OIA OLJEVÄGEN                                                     S/D/O VA SYD 

OTA OXIE-TEGELBRUKSGATAAN S VA SYD 

OXA OXIE                                                                 S/D VA SYD 

OYA OSHÖGAVÄGEN-YSTADJÄRNVÄGEN D GK 

PAA PILDAMMSVÄGEN-ANNETORPSLEDEN  D GK 

PGA PILDAMMSVÄGEN-GRÖNDALSPARKEN D GK 

PRA PETERSBORG-RENSPUMP R+G Svedab 

PYA PILDAMMSVÄGEN-YTTRE RINGVÄGEN D GK 

RBA RIBERSBORGS –BADSTRAND S VA SYD 

RJA RISEBERGABÄCKEN-JÄGERSROVÄGEN D GK 

RMA RÖDKULLASTIGEN-MUNKHÄTTEGATAN D GK 

ROA ROSENDAL                                                       S/D VA SYD 

ROA-L ROSENDAL                                                       S Banverket 

ROA-T ROSENDAL                                                       S Banverket 

RTA REGEMENTSGATAN-THOTTSGATAN                D GK 

RYA RENSPUMPANL.-YTTRERINGVÄGEN/LOCKARP D+R/S Vägverket 

SAA STOCKHOLMSVÄGEN-ALMEDALSBRON D Banverket 

SBA STADIONGATAN-BELLEVUEPARKEN           D GK 

SDA SVÄNGEDAMMSVÄGEN                           S VA SYD 

SIA SIBBARP                                                         S VA SYD 

SJA STOCKHOLMSKAJEN-JÖRGEN KOCKSGATAN S VA SYD 

SKA STOCKHOLMSVÄGEN-KRUSEGATAN D VA SYD 

SLA SLUSSEN-SLUSSPLAN                                      D GK 

SMA STADIONGATAN-MÄSSHALLARNA                   D GK 

SPA SPILLEPENGEN                                               S/D VA SYD 
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STA STRANDHEM                                                S/D VA SYD 

SUA SKUMPARPSVÄGEN                                         S VA SYD 

SUN38 ÖN-SUNDHOLMSGATAN 38                        S HSB 

SVA SKRUVGATAN-VÄSTKUSTVÄGEN                      S VA SYD 

SYA SKÅNEGÅRDEN-YTTRERINGVÄGEN D Svedab 

SÅA STENSÅKERVÄGEN                                          D GK 

SÄA STADIONGATAN-ÄRTHOLMSPARKEN D GK 

SÖA SALLERUPSVÄGEN-ÖSTRA KYRKOGÅRDEN D GK 

TDA TOFTANÄS DAGVATTEN                                  D GK 

TIA TIMOTEJVÄGEN                                               S VA SYD 

TKA TRAFIKPLATS KRONOTORP D Vägverket 

TLA TRELLEBORGSVÄGEN-LOCKARPS KYRKOVÄG D GK 

TOA TOARP                                                           S VA SYD 

TSA TOFTANÄSVÄGEN-SALLERUPSVÄGEN D GK 

TUA TURBINEN                                                       S/D VA SYD 

TVA TULLSTORPSVÄGEN-SALLERUPSVÄGEN D GK 

VBA VÄSTRA KATTARPSVÄGEN-BENNETS VÄG D GK 

VCA VÄSTRA-CITYTUNNEL-ANSLUTNING D Svedab 

VDA VÄSTRAHAMNEN-DOCKTORGET S VA SYD 

VIA VÄSTKUSTVÄGEN-INRE RINGVÄGEN D GK 

VPA VÄSTRA KATTARPSVÄGEN-PERSBORGSGATAN D GK 

VRA VINTRIE-RENSPUMPANLÄGGNING D+R/S Svedab 

VSA VÄSTRAHAMNEN-STAPELBÄDDEN S VA SYD 

VVA VÄSTKUSTVÄGEN-VINKELGATAN                     D GK 

VYA-D VINTRIE-TYGELSJÖSTIGEN-YTTRE RINGVÄGEN D GK 

YCA YSTADSJÄRNVÄGEN-CITYTUNNELN D Svedab 

YLA YTTRERINGVÄGEN-LUNDAAVFARTEN D Vägverket 
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YVA-D YTTRERINGVÄGEN-VINTRIELEDEN D GK 

ÄHA ÄRTHOLMSVÄGEN-HOLMASTIGEN                   D GK 

ÄTA ÄTTEHÖGSVÄGEN                                            S VA SYD 

ÖCA ÖSTRA-CITYTUNNEL-ANSLUTNING D Svedab 

ÖLA ÖN-LIMHAMN                                                     S VA SYD 

ÖNA ÖSTRA ÄLVGATAN-NEPTUNIBRON                   S VA SYD 

ÖSA ÖSTANVÄG-SÖVDEBORGSGATAN                   S VA SYD 
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Lägesrapport över genomförda åtgärder på 
ledningsnätet 2010 

 

FOTO: STEFAN BERGMAN 
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Inledning 
Föreliggande lägesrapport har till syfte att redovisa avloppsnätets nuvarande status och de sanerings-
/förbättringsåtgärder som utförts under 2010.  

 

Huvudmålen med förbättringsåtgärderna på avloppsnätet liksom tidigare år att minska föroreningsbelastningen 
på Malmös recipienter och risken för källaröversvämningar. 

Genomförda förbättringsåtgärder 2010 
Under 2010 har VA SYD investerat 26.9 miljoner kronor i olika förbättringsåtgärder på ledningsnätet. Totalt har 
det byggts 1439 m spillvattenförande ledningar, 902 m dagvattenledning och 883 meter vattenledning. 

Hyllie Kyrkoväg  

Under 2010 har etapp två i projekt Hyllie Kyrkoväg genomförts. Arbetet har omfattat nedläggande av nya 
spillvattenledningar i Hyllie kyrkoväg mellan Järnvägsgatan och Hylltorpsgatan, Järnvägsgatan mellan Hyllie 
kyrkoväg och Björngatan, Vasagatan mellan Hyllie kyrkoväg och Sandegårdsgatan, Tättingsgatan, Björngatan, 
Carl Johansgatan samt den del av Gustavsgatan som ligger parallellt med Kalkbrottsgatan. I Tättingsgatan, 
Björngatan och Carl Johansgatan har dessutom nya vatten- och dagvattenledningar lagts. Totalt omfattar arbetet 
ca 950 m spillvattenledning, 350 m dagvattenledning och knappt 200 m vattenledning. 

 

 

Hyllie Kyrkoväg, etapp II 
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Rådmansvången  

Stadsdelen Davidshall har länge haft duplikatsystem som inte varit verksamt på grund av att kombinerat 
avloppsvatten från Rådmansvången har gått in i området.  Åtgärderna i Rådmansvången är en del i ett större 
åtgärdsprogram för hela området, och syftar till att separera dagvatten från spillvatten. När samtliga åtgärder är 
genomförda kommer regnvatten från ca 45 ha gå direkt till recipienten, och därmed minskas belastningen på 
Sjölunda reningsverk. Dessutom kommer vattnet i Södra Förstadskanalen att bli renare. 

 

Under 2010 byggdes ledningsnätet ut i Klerkgatan, Källängen och Rådmansgatan, se figur nedan. Totalt lades 
knappt 300 m spillvattenledning,  drygt 220 m dagvattenledning och 30 m vattenledning. 

 

Delar av projekt Rådmansvången. 

Norra Sorgenfri, kv Grytan 

Under 2010 påbörjades separeringen av Norra Sorgenfri, då nya ledningar lades kring kvarteret Grytan i samband 
med exploatering. Totalt har ca 500 m vattenledning, drygt 300 m dagvattenledning och 200 m spillvattenförande 
ledning byggts. 
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Kv Grytan i Norra Sorgenfri 

Beleshögsvägen 

Under våren 2010 färdigställdes projekt Beleshögsplan, som även beskrevs i förra årets sammanställning. 

I Beleshögsvägen och kring Beleshögsplan lades ca 200 m ny dagvattenledning varvid den befintliga 
kombinerade ledningen övergick till att bli en spillvattenledning.  

 

Beleshögsplan 
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Strypta rännstensbrunnar 

Under sommaren genomfördes flera projekt att strypa rännstensbrunnar, genom att sätta plåtar för brunnarna. 
Avsikten är att på ett enkelt sätt fördröja vägdagvattnet genom att hålla det på gatan en liten tid, och på så vis 
minska risken för översvämningar. Det är en enkel och kostnadseffektiv metod som är lämplig i vissa 
villaområden. Åtgärden utförs alltid i samråd med Malmö stads gatukontor och avtal om gaturenhållning har 
upprättats för varje område. De områden i vilka strypning av rännstensburnnar genomfördes var Bellevue, 
Valdemarsro, Videdal/Virentofta, Västra Kattarp och Nya Bellevue. 

Aktivt leta tillskottsvatten till spillvattennätet 

Den 14 augusti 2010 föll ett kraftigt regn över Malmö, och fler än 150 källaröversvämningar rapporterades, varav 
en mängd i områden med duplikatsystem. Som en följd av detta har stora utredningsinsatser lagts på att försöka 
lokalisera källan till tillskottsvatten på spillvattenledningsnätet. 

 

Effekter av genomförda förbättringsåtgärder 
Effekten av saneringen i Hyllie kyrkoväg är att dagvatten från ett 48 ha stort område kopplas bort från det 
kombinerade ledningsnätet. 

Under 2010 genomfördes ännu en etapp i saneringen av Rådmansvången. Det som återstår innan hela området 
är sanerat är ett fåtal separeringar på tomtmark, avloppet från kiosken söder om Malmö opera samt ett område 
på Rådmansgatan som inte är tillgängligt ännu p g a pågående exploatering. När hela området har duplikatsystem 
minskar bräddningarna till Innerstadskanalen då dagens bräddutlopp endast kommer att användas för 
dagvattenavledning. 

Saneringen av Norra Sorgenfri görs i samband med att området exploateras, och beräknas pågå under lång tid 
framöver. När arbetet är klart kommer dagvatten från området att ledas till Rörsjökanalen istället för att som idag 
ledas via Rosendals pumpstation till Sjölunda ARV. 

Resultatet av saneringarna i området kring Beleshögsplan är att totalt 5 ha hårdgjord yta kopplats bort från det 
kombinerade ledningsnätet, vilket innebär minskade bräddningsvolymer i Geijersgatan samt en minskad risk för 
källaröversvämning i Nordmannagatan, Vikingsbergsvägen och Beleshögsvägen.  
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Regndata uppmätta på Turbinens pumpstation 
Dag jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec Året 

1 0 1 0,6 0 0 4,2 0 0,4 0 0 0 0  

2 0 1,4 0 0 0 0 0 4,6 0 0 1,8 0  

3 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 3,8 0  

4 0 0,2 0 8,2 0,2 0 0 6 0 0 5,2 1,6  

5 1,2 0 0 4,8 0 0 0,4 0 0 0 7,8 8,8  

6 0,4 0 0 0 0,2 0 0,4 0 0 0 16,4 0,8  

7 0 0 0 0 1,2 21,6 0 0 0,4 2,4 0 0  

8 0 0 0 1,4 3 0 0 17 0 0 0,2 0  

9 0 0 0 0 0 2,8 0 14,6 0,2 0 0,2 0,4  

10 0 0 0 0 0 1,8 0 0 4 0 2,6 0,2  

11 0 0 0 0 0 4,2 4,2 1,8 1,2 0 6 4,2  

12 1,2 0 0,2 0 20,8 0,8 0 16,4 0 0 3,4 0  

13 0 0,2 1 0 0 0 2,4 7,6 6 0 0 0  

14 0 0 0 0 0 0 0 54,6 6 0 2,2 0  

15 0 0,4 0 0 17,4 2,4 1,2 0,2 13,6 0 0,2 0  

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0,6 0 0 3  

17 0 0,2 0 0 0 0 0 24,4 0,6 0 0 0,8  

18 1,4 3,2 0 0 0 0 0 6,6 0 0 0,2 0,2  

19 0,4 4,8 0,2 0 0,6 0 0 0 6,8 11,8 22,2 0,2  

20 1 4,8 8 4,4 0 3,4 0 0 8,2 1 1,4 0  

21 0,4 0 3,2 1,4 0 0 0 0 0 2,2 0,6 0,2  

22 0 0,8 0 1,2 0,6 0 0 5,2 0 6,2 6,2 0  

23 0 2,2 1,4 0 0 0 0 6,6 0 7,4 10 0  

24 0 0,2 0 0,4 0,2 0 0 0 3,8 11,2 0,8 0  

25 0 4,8 0 0 0 0 0 0 6,6 3,6 1 0  

26 0 0,8 0 0 0 0 0 0 0 0,2 0,2 0  

27 1,2 0,8 10 0 0 0 0 0 0 7,6 0 0,2  

28 0 8,4 0 0 8,4 0 0 0,6 0 0 2,6 0  

29 0  0 0 0 0 0,4 0 0 0,8 1,2 0  

30 0  0,4 1,8 2,8 0 2,2 0,2 0 0,2 0,2 0,2  

31 3,2  5,6  0,6  0 0  1  5,2  

Summa 10,4 34,4 30,6 23,6 56 41,2 11,2 167 58 55,6 96,4 26 610,2 
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Sammanställning av vatten- och slamanalyser 
Avloppsreningsverk/Kommun Sjölunda avloppsreningsverk/Malmö 

Anslutning: 300 000 personer Dimensionering: 550 000 p.e 

Vattenanalyser 

 Laboratorium Prov tagna automatiskt Flödesprop. 

VA SYD Sjölundalaboratoriet 
(metaller Vattenlaboratoriet) 

 

  Ink.vatten Utg.vatten Utsläppta mängder1 

  
Antal 
prov Medel- 

Antal 
prov Medel- per år   

  och typ2 värde (mg/l) och typ2 värde (mg/l)   enhet 

BOD7 5 g/v;D 206 5 g/v;D 9,4 356 ton 

CODCr 7 g/v;D 528 7 g/v;D 55 2141 ton 
Total-P 7 g/v;D 5,1 7 g/v;D 0,3 10,0 ton 
Total-N 7 g/v;D 41 7 g/v;D 9,2 356 ton 

NH4-N 7 g/v;D 25 7 g/v;D 4,3 165 ton 
Susp.ämnen 7 g/m;D 258 7 g/m;D 11 378 ton 

Aluminium 4 g/m;V 1,3 4 g/m;V 0,3 13,2 ton 
Järn 4 g/m;V 1,4 4 g/m;V 0,27 10,6 ton 

Bly 4 g/m;V 0,0043 1 g/m;V <0,00153 34 kg 

Kadmium 4 g/m;V 0,00021 1 g/m;V <0,000054 1,4 kg 
Kobolt 4 g/m;V 0,00066 1 g/m;V 0,00125 48 kg 
Koppar 4 g/m;V 0,075 1 g/m;V 0,0086 344 kg 

Krom 4 g/m;V 0,0032 1 g/m;V 0,0012 5 45 kg 

Kvicksilver 4 g/m;V 0,000076 1 g/m;V <0,000056 e.d kg 

Nickel 4 g/m;V 0,0053 1 g/m;V 0,0045 172 kg 

Silver 4 g/m;V 0,00045 1 g/m;V <0,00017 3,7 kg 

Zink 4 g/m;V 0,088 1 g/m;V 0,0124 8 453 kg 

1 Utsläppt mängd utgår från faktiskt uppmätta värden samt ett antagande om halva  
detektionsgränsen när det finns åtminstone ett värde över detektionsgräns.  
2 dygns- (D), vecko- (V) och månadsprov (M) 
3 1 av 12  värden lägre än detektionsgränsen 1,5 g/l.  
4 10 av 12 värden lägre än detektionsgränsen 0,05 g/l 

5 1 av 12 värden under detektionsgränsen 0,5 g/l 
6 Inkommande: 2 av 12  och utgående: samtliga värden lägre än detektionsgränsen 0,05 g/l 

7 9 av 12 värden under detektionsgränsen 0,1 g/l 

8 1 av 12 värden under detektionsgränsen 5 g/l 

 

X X 
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Slamanalyser 

Laboratorium: VA SYD, Vattenlaboratoriet 

  Antal prov Medel- Max-   Mängd 

Parameter och typ1 värde värde enhet kg/år 

pH 1 g/m;M 8,1 8,4   
  

TS 1 g/m;M 22,2 24,5 % 
5 559 000 

Glöd. förlust 1 g/m;M 61,4 64,0 % av TS 
3 407 000 

Total-P 1 g/m;M 32800 37000 mg/kg TS 
183 000 

Total-N 1 g/m;M 49250 52000 mg/kg TS 
273 000 

NH4-N 1 g/m;M 14900 18000 mg/kg TS 
82 800 

Aluminium 1 g/m;M 14400 23000 mg/kg TS 
81 150 

Järn 1 g/m;M 51000 67000 mg/kg TS 
283 000 

Bly 1 g/m;M 41 110 mg/kg TS 
239 

Kadmium 1 g/m;M 1,8 5,6 mg/kg TS 
11 

Kobolt 1 g/m;M 6,6 11 mg/kg TS 
37 

Koppar 1 g/m;M 481 550 mg/kg TS 
2681 

Krom 1 g/m;M 29 53 mg/kg TS 
166 

Kvicksilver 1 g/m;M 0,8 1,0 mg/kg TS 
4,2 

Nickel 1 g/m;M 21 34 mg/kg TS 
116 

Silver 1 g/m;M 4 17 mg/kg TS 
20 

Zink 1 g/m;M 614 860 mg/kg TS 
3477 

Nonylfenol 1 g/m;M 19 31 mg/kg TS 
107 

PAH 1 g/m;M 2,0 3,4 mg/kg TS 
12 

PCB 1 g/m;M 0,03 0,07 mg/kg TS 
0,2 

1 Månadsprov (M) som blandprov av stickprov från respektive arbetsdag under en kalendermå-
nad. 
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Förteckning av kemiska produkter använda i 
driften 

 
Produkt-
namn 

Kemisk 
sammansättning 

Leverantö
r 

Använd
ning 

Omfattni
ng/ 
förbrukni
ng 2009    

Maxim
alt 
lagrad    
mängd 

Produkte
ns 
Klassifice
ring: 
Farokod 
R-fras 

Informatio
n om 
produkten
s hälso-
och 
miljöskadli
ghet 

Övrig 
informati

on 

KEMIKALI
ER 

                

Metanol Metanol > 99 % Perstorp 
Specialty 
Chemicals 
AB 

Bakterief
öda i 
denitrifik
ations-
anläggni
ng 

1428 ton 250 m3 F, T, R 11, 
23/24/25, 
39/23/24/
25, S 7, 
16, 36/37, 
45 

Giftigt, 
mycket 
brandfarligt
, giftigt vid 
inandning, 
hudkontakt 
och 
förtäring. 
Giftigt: risk 
för mycket 
allvarliga 
bestående 
hälsoskador 
vid 
inandning, 
hudkontakt 
och 
förtäring 

  

Natriumhyd
roxid 50 % 
lösning 

50 vikt-% 
natriumhydroxid 

Helm 
Skandinavi
en A/S 

pH-
justering 
i 
rejektnitr
ifikations
-
anläggni
ng 

900 ton 50 m3 C, R 35, S 
26, 
36/37/39, 
45 

Starkt 
frätande 

 

NordFloc C-
121 

Katjonisk vattenlöslig 
polymer 

SNF 
NORDIC 
AB 

Polymer 
till 
slamavva
ttning 
och 
slamförtj
ockning 

60,7 ton 10 ton - Produkten 
gör våta 
ytor 
extremt 
hala 

 Ökad 
använd-
ning 
p.g.a. 
mekanisk 
förtjock-
ning 

PAX – 
XL100 

35-40 vikt-% 
polyaluminiumklorid, 
3-10 vikt-% 
aluminiumsilikat, 50-
60 vikt-% vatten 

Kemira 
Kemwater 

Fällnings
kemikalie 
i 
flotations
anläggni
ng 

203 ton 52 m3 Xi, R 
36/38, S 
26, 28, 
36/37/39  

Irriterar 
ögonen och 
huden 
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PIX - 111 38-41 vikt-% Järn 
(III)klorid, ca 1,5 
vikt-% saltsyra, max 
1,0 vikt-% järn 
(III)sulfat, ca 60 
vikt-% vatten 

Kemira 
Kemwater 

Fällnings
kemikalie 
i 
bräddvat
tenanläg
gning 

87 ton 20 m3 C                
R 22, 34 

 

Frätande. 
Farligt vid 
förtäring.  

 

Används i 
bräddvatt
enanläggn
ingen 

Superflock 
A-1883 RS 
Floculant 

 

Anjonisk polymer i 
vatten-i oljeemulsion 

Kemira 
Kemwater 

Fällnings
kemikalie 
i 
bräddvat
tenanläg
gning 

0,3 ton 1 m3 Xi               
R 38   

 

Irriterande. 
Irriterar 
huden 

 

Används i 
bräddvatt
enanläggn
ingen 

QUICKFLOC Järn (II) sulfat 
heptahydrat 

Kronos 
Titan A/S 

Fällnings
kemikalie 
förfällnin
g 

1484 ton 70 ton Xn, R 22, 
S 26, 
36/37/39, 
46 

Farligt vid 
förtäring 

  

Posir 75 Fosforsyra, H3PO4 Yara Forsforsy
ra tillsats 
DN 

<0,3 ton   Frätande, 
kan vid 
upphettning 
bilda giftig 
rök, 
miljöfarlig 
på grund av 
sänkt pH 
och 
frätskador 
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Förteckning över farligt samt övrigt avfall 
 

Farligt avfall från Sjölunda avloppsreningsverk 
 

Avfallsslag EWC-kod Mängd (Kg) 

Oljefilter o bränslefilter 150202 94,0 

Oljeprodukter, fasta             150202 74,0 

Lösningsmedel <20MJ/kg 160305 204,0 

Färg, burkar och dunkar 080111 14,0 

Härdare, isocyanater 080501 3,0 

Aerosoler (sprayburkar) 200127 4,0 

Färg, vattenbaserad 080112 5,0 

Hg-instrument, termometrar 160213 13,0 

Bilbatterier, bly 160601 60,0 

Småbatterier 200133 97,0 

Glödlampor 200136 4,0 

Lösningsmedel <20MJ/kg 160506 130,0 

Laboratorieavfall 160506 5,0 

Totalt  707 
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Övrigt avfall från Sjölunda avloppsreningsverk   
 

Avfallsslag Mängd (Kg) 

Blandat avfall                 14 610 

Brännbart avfall               9 565 

Div elektronik små enheter     1 540 

Hårdplast 320 

Träavfall behandlat ej FA 410 

Träavfall obehandlat           7 170 

Wellpapp                       2 004 

Övriga plastförpackningar 500 

Kontorspapper                  2 000 
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Tidskurvor för utsläppsparametrar 
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Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade 
slammet för 2010 
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Kvalitet (månadsvärden) i det avvattnade 
slammet för 2005–2010 
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MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

0 Luft CH4 150000 kg/år E ED - Totalt Ut Inga mätningar
har utförts
under året.
Värdet
uppskattas till
samma som
föregående år
då värden togs
fram enligt
modell
framtagen av
Helsinki Water
baserat på
mätningar i
slutet
avloppsrenings
verk.

Preliminär rapport, ej inlämnad, utskriven: 2011-07-27 11:13:29

Version: 3 Observera att denna del är uppdaterad och ersätter tidigare insänd version. 1 / 21



MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

1 Luft N2O 18000 kg/år E ED - Totalt Ut Inga mätningar
har utförts
under året.
Värdet
uppskattas till
samma som
föregående år
då värden togs
fram enligt
modell
framtagen av
Helsinki Water
baserat på
mätningar i
slutet
avloppsrenings
verk.

2 Luft NOx 25000 kg/år E ED - Totalt Ut Enligt modell
framtagen av
Helsinki Water
baserat på
mätningar i
slutet
avloppsrenings
verk.

Preliminär rapport, ej inlämnad, utskriven: 2011-07-27 11:13:29

Version: 3 Observera att denna del är uppdaterad och ersätter tidigare insänd version. 2 / 21



MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

3 Luft PER 17,1 kg/år C ED OTH  US EPA
601 & 624

- Totalt Ut Baseras på
stickprov
inkommande
flöde samt
totalt årsflöde
till
anläggningen.

4 Luft TRI 2,8 kg/år C ED OTH  US EPA
601 & 624

- Totalt Ut Baseras på
stickprov
inkommande
flöde samt
totalt årsflöde
till
anläggningen.

5 Vatten Alkylfenol
och APE

15,2 kg/år M ED CEN/ISO
MSTFA+G
C-MS

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

6 Vatten AOX 1103 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
9562:2004

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23,
6172613x13235
35

Preliminär rapport, ej inlämnad, utskriven: 2011-07-27 11:13:29

Version: 3 Observera att denna del är uppdaterad och ersätter tidigare insänd version. 3 / 21



MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

7 Vatten BOD7 357000 kg/år M ED CEN/ISO
SS-EN189
9-1

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613x13235
35

8 Vatten Cd 1,4 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 10 av 12
värden under
detektionsgräns
. Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

Preliminär rapport, ej inlämnad, utskriven: 2011-07-27 11:13:29

Version: 3 Observera att denna del är uppdaterad och ersätter tidigare insänd version. 4 / 21



MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

9 Vatten Cl-tot 5689489 kg/år M ED CEN/ISO
SS-02813
6

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Årets
mätningar har
endast skett
under
vintermånader.
Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

10 Vatten CN-tot 1179 kg/år M ED CEN/ISO
SS-02817
6

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

11 Vatten COD-Cr 2140803 kg/år M ED CEN/ISO  Lange
ampull

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

12 Vatten Cr 45 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
11885:199
7

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

13 Vatten Cu 344 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

14 Vatten F-tot 9887 kg/år M ED CEN/ISO
SS-02813
5

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

15 Vatten Hg 0,1 kg/år E ED 6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Samtliga
värden under
detektionsgräns
en. Värdet är
en grov
uppskattning
utifrån
inkommande
mängd (ca 5 %
av
inkommande i
utgående
vatten). Obs!
Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

16 Vatten NH4-N 165074 kg/år M ED CEN/ISO  AN
5220-SE
Acc to
ISO
11732

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

Preliminär rapport, ej inlämnad, utskriven: 2011-07-27 11:13:29

Version: 3 Observera att denna del är uppdaterad och ersätter tidigare insänd version. 7 / 21



MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

17 Vatten Ni 172 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

18 Vatten N-tot 356297 kg/år M ED CEN/ISO  AN
5202-SE
Acc. to
ISO
11905-1,
-13395

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

19 Vatten Oktylfenol-
4

1,3 kg/år M ED CEN/ISO  MSTFA +
GC-MS

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23,
6172613x13235
35
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

20 Vatten Pb 34 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Inte
detekterbart i
något prov
under året.
Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

21 Vatten P-tot 10038 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
6878:2005

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

22 Vatten QV 38706 1000m3
/år

M ED OTH  Mätning
av nivå i
mätrännor.

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

23 Vatten QV 0 1000m3
/år

M ED OTH  Mätning
av nivå i
mätrännor.

6172103 x
1324823

BräddAnl Del Ut Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613x13235
35

24 Vatten QVBräddN
ät

645 1000m3
/år

C ED OTH  MOUSE 6172103 x
1324823

- Totalt Ut Obs! Flera
utsläppskoordin
ater.
Reningsverkets
angivet. Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613x13235
35

25 Vatten TOC 558031 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
1484:1997

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

26 Vatten Zn 453 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

6172103 x
1324823

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

27 Vatten-Hal
t

Ag 0,0001 mg/l M ED CEN/ISO  S-EN ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 9 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,0001 mg/l.
Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

28 Vatten-Hal
t

As 0,00109 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 9 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,0015 mg/l.
Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

29 Vatten-Hal
t

BOD7 9,4 mg/l M ED CEN/ISO
SS-EN189
9-1.
Flödesmät
ning i
mätrännor.

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

30 Vatten-Hal
t

Cd 3E-05 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 11 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,00005
mg/l. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

31 Vatten-Hal
t

COD-Cr 55 mg/l M ED CEN/ISO  Lange
ampull

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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MILJÖRAPPORT 

Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

32 Vatten-Hal
t

Cr 0,00114 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 1 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,0005 mg/l.
Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

33 Vatten-Hal
t

Cu 0,0086 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
ef

Mottagare Parameter

Ev
.a
n
m.

Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

34 Vatten-Hal
t

Hg 0 mg/l E ED - Totalt Ut Bräddning
ingår. Samtliga
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,00005
mg/l. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

35 Vatten-Hal
t

NH4-N 4,3 mg/l M ED CEN/ISO  AN
5220-SE
Acc to
ISO
11732

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535

36 Vatten-Hal
t

Ni 0,0045 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

37 Vatten-Hal
t

N-tot 9,2 mg/l M ED CEN/ISO  AN
5202-SE
Acc. to
ISO
11905-1,
-13395

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

38 Vatten-Hal
t

Pb 0,00086 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 11 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,0015 mg/l.
Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

39 Vatten-Hal
t

P-tot 0,3 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
6878:2005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:

6172103x13248
23

6172613
X1323535
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

40 Vatten-Hal
t

TOC 14 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
1484

- Totalt Ut Bräddning
ingår. Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

41 Vatten-Hal
t

Zn 0,011 mg/l M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2:2
005

- Totalt Ut Bräddning
ingår. 1 av 12
mätningar
under
detektionsgräns
en 0,005 mg/l.
Obs! Två
utloppsledninga
r:
6172103x13248
23 6172613
X1323535

42 Bortskaffa
nde-extern

FA 0,7 t/år M ED WEIGH  - Totalt Ut Mindre
mängder
specialavfall än
2009.

43 ER Ansl.pe-in
d

100000 pe E ED - Totalt In Ett antal
företag med
betydande
organisk
belastning. För
låg siffra
angiven 2009.
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

44 ER Ansl.pers 294000 st E ED - Totalt In Siffror från
anslutna
kommuner.

45 ER Ansl.pe-tot 293700 pe C ED OTH  Beräknat
med
avseende
på 70 g
BOD/pe

- Totalt In Nedbrytning av
organsikt
material i
ledningsnätet.

46 ER Ansl.-till 550000 pe E ED - Totalt In
47 ER BOD7 7504264 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN

1899-1.
Flödesmät
ning nivå i
mätrännor.

- Totalt In

48 ER COD-Cr 20443997 kg/år M ED CEN/ISO  Lange
ampull. 
Flödesmät
ning nivå i
mätrännor.

- Totalt In

49 ER Maxgvb 352000 pe M ED CEN/ISO  SS
EN-1899-1

- Totalt In

50 ER NH4-N 941583 kg/år M ED CEN/ISO  AN
5220-SE
Acc to
ISO
11732.
Nivå i
mätrännor.

- Totalt In
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Emissionsdeklaration För Sjölunda Avloppsreningsverk(1280-50-001) år: 2010 version: 3

R
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
Metodbes
krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

51 ER N-tot 1475532 kg/år M ED CEN/ISO  AN
5202-SE
Acc. to
ISO
11905-1,
-13395.
Flödesmät
n

- Totalt In

52 ER P-tot 184019 kg/år M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
6878:2005
.
Flödesmät
ning nivå i
mätränno

- Totalt In

53 Slam SlamT-arv 5560 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Inom
54 Slam TS-tot 22,2 % M ED CEN/ISO  SS

028113
- Totalt Inom

55 Slam-Halt Ag 4 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
15586

- Totalt Ut

56 Slam-Halt As 5 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2

- Totalt Ut

57 Slam-Halt Cd 1,8 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2

- Totalt Ut

58 Slam-Halt Cr 29 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO 11
885

- Totalt Ut
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Värde Enhet Metod Mätpunkt Metodkod
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krivning

Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

59 Slam-Halt Cu 481 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO 11
885

- Totalt Ut

60 Slam-Halt GF-tot 61 % M ED CEN/ISO  SS
028113

- Totalt Ut

61 Slam-Halt Hg 0,8 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
13506

- Totalt Ut

62 Slam-Halt NH4-N 14900 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
25663

- Totalt Ut

63 Slam-Halt Ni 21 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2

- Totalt Ut

64 Slam-Halt Nonylfenol 19 mg/kgT
S

M ED OTH  SNV
rapport
3829

- Totalt Ut

65 Slam-Halt N-tot 49250 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO
SS-EN-25
663

- Totalt Ut

66 Slam-Halt PAH 2 mg/kgT
S

M ED OTH  SNV
rapport
3829

- Totalt Ut

67 Slam-Halt Pb 41 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO
17294-2

- Totalt Ut

68 Slam-Halt PCB 0,03 mg/kgT
S

M ED OTH  SNV
rapport
3829

- Totalt Ut Ej påverkat av
höga värden.

69 Slam-Halt pH 8,1 pH M ED CEN/ISO  SS-EN
12176

- Totalt Ut
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Prod.Enhet UtsläppsPunkt Ursprung Typ Flöde Kommentar

70 Slam-Halt P-tot 32800 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO 11
885

- Totalt Ut

71 Slam-Halt Zn 614 mg/kgT
S

M ED CEN/ISO  SS-EN
ISO 11
885

- Totalt Ut

72 Åkermark SlamT-arv 4400 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Ut Stor del av
2010 års
produktion
planeras
användas på
åkermark
under 2011. Av
avsättningen är
ca 555 ton TS
från 2010 års
produktion.

73 Anl.jord-hö
g P

SlamT-arv 1280 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Ut Från 2010 års
produktion.

74 Förbrännin
g-ej P utv

SlamT-arv 10 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Ut Endast
testkörning.
Slam från 2010
års produktion.

75 Lager SlamT-arv 3805 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Inom Varav en
mindre del i
färdigblandad
anläggningsjord

76 Lager SlamT-arv 3952 t TS/år M ED WEIGH  - Totalt Ut Stor del slam
från 2009 till
åkermark.
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Kundservice 040- 635 10 00
kund@vasyd.se 
www.vasyd.se

VA SYD levererar friskt dricksvatten, renar avloppsvatten och har hand om  

avfallshantering åt mer än en halv miljon människor. Vi uppmuntrar dig till att 

dricka kranvatten, sortera dina sopor och tänka på vad du spolar ner i avloppet. 

Med gedigen kunskap och engagemang för miljön bidrar vi aktivt till en hållbar 

utveckling. Vi finns i din vardag. Varje dag.




